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Mistrz pływacki Amb. Lange przyjmuje dziennikarzy zagranicznych

PolskaliczynapomocAmeryki
Podstawowe zasady naszej polityki zagranicznej

Kurek — (KKS „Grom“ Gdynia) no
wy mistrz Polski w pływaniu na 
długim dystansie, uzyskał w Byd
goszczy czas lepszy od starego rekor
du Pomorza i zapowiada na najbliż
szy czas próbę pobicia rekordu Polski

LONDYN (PAP-ms). Ambasador 
Lange przyjął na konferencji 4 Lon
dynie dziennikarzy angielskich i za
granicznych, którym wyłożył wy
tyczne polskiej polityki w Radzie 
Bezpieczeństwa i ONZ. Członkowie 
Rady Bezpieczeństwa — powiedział 
ambasador Lange — powinni repre
zentować nie tylko własne interesy, 
lecz również interesy ONZ. Nie ma 
żadnych sprzeczności między intere
sami Polski a interesami ONZ, ce
lem bowiem ONZ jest ugruntowanie 
pokoju i bezpieczeństwa na świecie. 
Polska należy do krajów, które naj
bardziej ucierpiały w tej wojnie. 
Dlatego popiera i popierać będzie 
wszelkie starania dążące do zapew
nienia pokoju. Można przedstawić 
podstawowe zasady polityki polskiej

na terenie ONZ w trzech punktach: 
1. Polska pragnie wywrzeć pozytyw
ny wpływ na ONZ, aby ONZ jako 
międzynarodowa organizacja wszyst
kich miłujących pokój narodów mo
gła osiągnąć swoje cele; 2. ONZ bę
dzie mogła wywiązać się ze swoich 
zadań, jeśli wielkie mocarstwa będą 
współpracować ze sobą. Popieramy 
wszelką inicjatywę zmierzającą do 
takiej współ pracy; 3. Występujemy 
przeciwko koncepcji tworzenia blo
ków. Przeciwstawiamy się tworzeniu 
w łonie ONZ bloku skierowanego 
przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Odpowiadając na pytanie dzienni 
karzy, ambasador Lange stwierdził, 
że polska polityka zagraniczna opie
ra się na dążeniu do ogólnego dobro
bytu i ekonomicznej współpracy. W

nice Polski na Odrze i Nisie, a Zw. 
Radziecki byłby im przeciwny, Polska 
głosowałaby przeciwko Związkowi 
Radzieckiemu. Związek Radziecki po
piera interesy krajów w Europie 
wschodniej, oceniając tutaj stosunki 
lepiej niż mocarstwa zachodnie. Pol
ska, Czechosłowacja, Jugosławia oraz 
część Związku Radzieckiego, które 
były pod okupacją niemiecką, mają 
wspólne doświadczenie i podobne po
glądy, nic też dziwnego, że często wy
stępują wspólnie. W niektórych wy
padkach Polska głosowała przeciwko 
Zw. Radzieckiemu, zależnie od intere
sów i poglądów.

Odpowiadając na zapytanie w 
sprawie polsko-amerykańskich sto
sunków gospodarczych i ekonomicz
nych, prof. Lange zakomunikował,

Nowe starcie w Paryżu
Protest Wyszyńskiego przeciwko wystąpieniu Byrnesa

sprawie współpracy ze Związkiem 
Radzieckim, prof. Lange powiedział, 
że Polska raz na zawsze chce się za
bezpieczyć przeciwko agresji niemiec
kiej i dlatego występuje wspólnie z 
ZSRR. Jeżeli Anglia popierałaby gra

że Polska liczy na pomoc Stanów 
Zjednoczonych przy odbudowie kraju 
oraz, że w tej sprawie zwróci się nie 
tylko do rządu Stanów Zjedn., lecz 
również do przedstawicieli przemy
słu.

LONDYN (ms). Posiedzenie wtorko
we. konferencji rozpoczęło się dysku
sją nad oświadczeniem delegata 
Włoch de Gasperi. Na posiedzeniu 
poniedziałkowym powstał spór po* 
między min. Wyszyńskim i Byrnesem, 
który przewodniczył obradom. Cho
dziło o interpretowanie zarządzenia 
wydanego w sobotę przez min. Bi- 
dault, a mianowicie, czy ma się odbyć

Renner źqda 
wycofania wojsk okupacyj

nych z Austrii
LONDYN (ms). Kanclerz Austrii, 

dr Renner, zwrócił się z apelem do 
państw sojuszniczych o wycofanie 
wojsk okupacyjnych z Austrii i przy 
wrócenie pełnej niepodległości. Kan
clerz wyraża podziękowanie państ
wem sojuszniczym za ich dotychcza
sową pomoc udzieloną Austrii przy 
odbudowie kraju.

Pogrzeb poległych lotników 
amerykańskich

BERLIN (dr). W strefie radziec
kiej Niemiec ekshumowano zwłoki 52 
amerykańskich lotników, którzy po
legli podczas wojny w Niemczech. 
Zwłoki przewiezione zostały do Ber
lina, gdzie w strefie amerykańskiej 
nastąpi uroczysty pogrzeb poległych 
lotników.

Kredyt banku
amerykańskiego dla Polski

WARSZAWA (PAP dr). Amery
kański Bank Importowo-Eksportowy 
otworzył kredyt dla Polski na zakup 
węglarek itd. w wysokości 50 milio
nów dolarów oraz gotówkowy kredyt 
w wysokości 40 milionów dolarów.

Zw. Polskich Patriotów
zakończył działalność

MOSKWA (PAP-ms). Z okazji

generalna debata w związku z o- 
świadczeniem Wioch, czy należy o- 
graniczye się do odpowiedzi delegata 
Jugosławii. Byrnes w roli przewodni
czącego zarządził, aby przemawiał 
delegat Jugosławii, a następnie, aby 
konferencja zdecydowała, czy ma się 
odbyć generalna dyskusja. Na to za
protestował min. Wyszyński twier
dząc, że Byrnes lamie procedurę kon
ferencji.

Przedstawiciel Wielkiej Brytanii 
marsz. Alexander, zaapelował o więk
szy pospiech w prowadzeniu obrad. 
Min. Bymes opiera się stanowczo od
raczaniu konferencji paryskiej celem 
ustąpienia zgromadzeniu ogólnemu 
ONZ.

Tupet lotników niemieckich
Chcieliby przejść na służbę amerykańską

BERLIN (dr). Kwatera główna armii 
amerykańskiej w Niemczech odpo
wiedziała odmownie na liczne pytania 
pilotów niemieckich, pragnących 
wstąpić do amerykańskich linii lotni
czych. Odmowę umotywowano tym,

cę niemiecka Lufthansa wychowała 
pilotów, którzy brali następnie udział 
w bombardowaniu miast europejskich. 
Zresztą wobec pełnej demilitaryzacji 
Niemiec szkolenie pilotów niemiec
kich nie będzie więcej potrzebne.

Glos Polski w obronie Albanii
PARYŻ (ms). Na ostatnim posiedze

niu konferencji paryskiej podczas de
baty nad przyjęciem Albanii do u- 
działu w obradach z głosem doradNajnowszy samolot DH108

W Wielkiej Brytanii ukazały się samoloty najnowszej konstrukcji TY
PU D H 108, bezśmigłowe, o napędzie odrzutowym, z ogonem skróconym 
i o oryginalnym kształcie skrzydeł. Samolot — może rozwinąć szybkość

do 700 mil na godzinę.

czym, zabrał głos przedstawiciel Pol
ski, min. Rzymowski, Stwierdził on, 
że Albania jest jedną z pierwszych 
ofiar agresji faszystowskiej. Wniosła 
ona poważny wkład do zwycięstwa, 
prowadząc wojnę partyzancką, a wie
my, że bez udziału partyzantów 
zwycięstwo byłoby trudniejsze. Jest 
rzeczą niedopuszczalną podpisanie 
traktatu z Włochami bez zapoznania 
się ze stanowiskiem Albanii, chociaż
by ze względu na jej sąsiedztwo z 
Włochami. Byłoby to pogwałceniem 
elementarnych zasad międzynarodo
wych.

Ostatecznie posiedzenie uchwaliło 
zaprosić na konferencję z głosem do
radczym Albanię, Kubę, Meksyk i 
Egipt.

3-letni plan
odbudowy portów

Sprawa darilanelska znowu okiualoa
Nota radziecka do rządu tureckiego

PARYŻ (ms). Rząd radziecki wy
stosował notę do Turcji, domagającą 
się rewizji układu w Montreux z 
1926 r. dotycz, cieśniny dardanel- 
skiej. Konferencja poczdamska prze
widywała już rewizję tego układu.

się rozważaniem noty rządu radziec 
kiego do rządu tureckiego dot. rewi
zji konwencji w Montreux, która re
guluje prawa żeglugi w cieśninie 
dardanelskiej. Ministrowie odbyli 
kilka posiedzeń dla zbadania projek-

GDANSK (PAP ms). Opracowany 
został trzyletni plan odbudowy por
tów Gdyni i Gdańska. Roczną zdol
ność przeładunkową portów przewi
duje plan na 30 milionów ton. Ostat
nio osiągnięto zdolność przeładunko
wą obu portów w wysokości 10 milio
nów ton w stosunku rocznym.

Anglia otrzymała
notę polską

zakończenia działalności Zw. Patrio
tów Polskich prezydium komitetu 
•wszechsłowiańskiego i prezydium za
rządu głównego ZPP w Moskwie u- 
rządziło wieczór pożegnalny z udzia
łem pracowników ambasady polskiej, 
gen. Berlinga, działaczy ZPP i przed-
stawicieli społeczeństwa radzieckiego. 
Sekretarz generalny Z P, Juszkie- 
wicz, zobrazował wynik wieloletniej 
Ati ała l.noóei ZPP.

Propozycja sowiecka nie przyszła 
niespodziewanie, gdyż w dniu 9 go 
sierpnia upływa termin odnowienia 
konwencji. Sprawa ta jest dość skom
plikowana, ponieważ dwaj sygna
tariusze Bułgaria i Rumunia nie mo
gą brać udziału w konferencji, gdyż
nie zawarto z nimi jeszcze traktatów 
pokojowych.

LONDYN (ms). Donoszą z An- 
ikarj, że nowy rz^d turecki zajmował

tu. Żądania radzieckie obejmują 
przekazanie kontroli dla Zw. Ra
dzieckiego i Turcji jak również ra
dzieckiej bazy w cieśninie.

Według doniesień Reutera, gabinet 
turecki rozpatrywał projekt odpowie
dzi na notę radziecką, obradując do 
późnej nocy. Koła zwykle dobrze po
informowane twierdzą, że odpowiedź 
rządu tureckiego nadejdzie w najbliż
szych dniaełk.

LONDYN (PAP-ms). Jak donosi 
Reuter, rzecznik brytyjskiego min. 
spraw zagranicznych potwierdził 
wiadomość o doręczeniu noty pro
testacyjnej rządu polskiego am
basadorowi Wielkiej Brytanii w 
Warszawie. W nocie polskiej za
warta jest wiadomość, że tworzony 
przez Wielką Brytanię polski kor- 
pns pomocniczy jest formacją woj
skowy

Pozory postępu
Przeciętny mieszkaniec miast 

polskich mało orientuje się w za
gadnieniach rolniczych. Jest to 
objaw niekorzystny, świadczący o 
krótkowzroczności i niewyrobieniu 
społeczno - politycznym naszego 
społeczeństwa. W kraju, który mi
mo uzyskania bogatych ośrodków 
przemysłowych pozostał w dal
szym ciągu krajem o przewadze 
rolnictwa, rozwój życia gospodar
czego zależy w dużej mierze od 
rozwiązania zagadnień rolniczych. 
Dlatego muszą one zainteresować 
również mieszkańca miast.

Uproduktywnienie ludności rol
niczej w Polsce stanowi od dawna 
nasze naibardziej podstawowe za
danie. By je w pełni zrealizować, 
musimy poznać przeszkody, które 
uniemożliwiały nam w przeszłości 
i uniemożliwiają obecnie wykona
nie naszych najróżniejszych pla
nów dotyczących rolnictwa.

Zagadnienie cen rolniczych jest 
oczywiście przy tym zagadnieniem 
wtórnym, choć zagadnieniem przez 
wszystkich mieszkańców kraju 
najbardziej odczuwanym. Znamy 
przecież w różnych językach przy
słowie twierdzące, że „ogółowi do
brze się wiedzie, gdy rolnik nie w 
biedzie".

Lecz jednocześnie musimy sobie 
zdać z tego sprawę, że podniesie
nia stanu naszegą rolnictwa nie 
dokonamy wyłącznie w oparciu o 
interwencje, kredyty i pomoc ze 
strony Państwa. Mogą one mieć 
co najwyżej charakter przejścio
wy do czasu, aż nie zaczną działać 
istotne środki zaradcze, wymaga
jące w naszym wypadku wielolet
niego uporczywego okresu przygo
towawczego. Tak niestety u nas 
było, że ludność wiejska zarabiała 
nie drogą zwiększenia swej pro
dukcji i intensyfikacji swych umie
jętności i dzielności, ale przez za
ciskanie pasa. Przypomnijmy sobie 
nasze przedwojenne pozorne nad
wyżki wywozowe mięsa, zboża lub 
jaj. Eksportowaliśmy wytwory rol
ne, ale wiedzieliśmy, że był to ek
sport głodowy, gdyż ogół nie do
jadał. Że odbijało się to na zdro
wiu fizycznym obywateli, nie po
trzeba dodawać. Wyniki badań Ko
misji Poborowych wykazywały 
nieustanne pogarszanie się zdro
wia fizycznego rekrutów.

Mieliśmy i mamy przed sobą do 
rozwiązania podstawowej wagi za
gadnienia rolnicze. Hasło podnie
sienia wsi polskiej przewija się 
dziś przez wszystkie deklaracje o- 
ficjalne naszych władz. Słyszymy 
zapowiedź rozprowadzenia wielo
miliardowych wartości przemysło
wych dla wsi.

Lecz mamy podstawy do twier
dzenia, że osiągane efekty będą, 
podobnie jak w przeszłości, tylko 
nieznacznie zmieniały stan wsi 
polskiej wbrew dużym wysiłkom 
rządu i administracji, spółdzielczo
ści i samopomocy. Przyczyna tego 
tkwi w fałszywej ocenie sytuacji 
naszego rolnictwa. Usiłujemy sto
sować najbardziej nowoczesne 1 
wypróbowane gdzieindziej środki 
podniesienia produkcji rolniczej, 
nie uwzględniając przy tym nale
życie i w pierwszym rzędzie czło
wieka tj. rolnika polskiego i po
budek które nim kierują. My usta
wicznie pracujemy nad środkami 
i metodami podniesienia rolnictwa, 
a pomijamy podmiot czyli człowie
ka. przez którego i dla którego ma
my wydźwignąć nasz kraj z ogrom
nego opóźnienia.

Dlatego alarmujące są wiadomo
ści takie, np. w województwie kra-
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kowskim, do szkół rolniczych zgła
sza się 20 słuchaczy zamiast 100. 
Wszystkie organizacje wiejskie 
rozwinęły ożywioną działalność u- 
rządzając w każdą niedzielę zaba
wę taneczną, jakby to miało wpły
nąć na podniesienie kultury. W re- 
sztówkach ubywa desek, okien i 
płotów, tak się bowiem rozumie 
dobro społeczne. Garnie się mło
dzież za przykładem starszych do 
potajemnego gorzelnictwa, a nie 
do książek i gazet. Dość jest czasu 
na jarmarki i plotki, a w spół
dzielni nie ma kogo zatrudnić.

Te i podobne fakty są tylko skui 
kami — skutkami panującej pol
skiej filozofii życiowej, co już nie
jednokrotnie głosiliśmy. Twierdzi
my, że jedynie twórcze, aktywne 
ideały życiowe człowieka umożli
wią realizację celu nowoczesnego 
rolnictwa. Wtedy i tylko wtedy do
robek naszej nauki i naszych fa
chowców znajdzie przerzutnię i od
dźwięk w terenie. Niestety, nie- 
zawsze to rozumiemy i doceniamy.

I w tym tkwi istota niezrozumie
nia. Realizację naszych planów go
spodarczych, m. in. także reali
zację postępu w rolnictwie budo
wać musimy w oparciu o ideał 
człowieka. O tym zapomina olbrzy
mia większość naszych fachowców 
poczytując mylnie skutki za przy
czyny. Pierwszym przecież czynni
kiem produkcji jest człowiek i je
go ideały życiowe, a nie środki lub 
organizacja produkcji.

I dlatego twierdzimy, że między 
polskim planizmem gospodarczym 
a panującą psychiką gospodarczą 
na wsi polskiej istnieje głęboka 
przepaść, którą musimy wypełnić 
nowymi treściami. W przeciwnym 
razie będziemy jeno kiepskimi ro
mantykami wbrew wszelkim poze
rom postępu.

Dr D. J. Tilgner

Pro[0j nowtaki zakonizv w we wr»»»
Szeroko prowadzona niemiecka akcja szpiegowska w południowej Ameryce

NORYMBERGA (dr). Hęrman Go
ring oraz 20 innych przywódców hi
tlerowskich, pozostających pod sta
łym nadzorem lekarzy i psychiatrów, 
zdają się obecnie przejawiać mniej 
optymistyczne poglądy co do wyni
ków procesu. Przedwczesnym jednak 
byłoby twierdzenie, • że są to ludzie 
zupełnie złamani, którzy myślą jedy
nie o rodzaju śmierci, jaki ma ich 
spotkać. Nawet Goring, tak przygnę-

biony i posępny po ostatnich przemó
wieniach oskarży ciel skich, zdaje się 
obecnie odzyskiwać swój dawny tu" 
pet. Jedynym człowiekiem naprawdę 
przygnębionym jest Schacht.

Proces norymberski zakończony zo 
stanie prawdopodobnie na początku 
września. Przewód sądowy zakończę 
ny zostanie 15 sierpnia.

Wśród dokumentów przedstawić 
nych przez prokuraturę brytyjską, a

Palestyna zaludnia się Zydam*
Anglia nielegalnych imigrantów usuwa na wyspę Cyp

LONDYN (ms). Okręt brytyjski 
„Mauritius" płynie w kierunku Hai- 
fy, gdzie zatrzyma się dwa dni celem 
zabrania przybyłych tam nielegalnie 
Żydów na wyspę Cypr. W Haifie 
znajduje się obecnie 5.700 nielegal-

nych imigrantów żydowskich. Obo 
zują oni na brzegu lub na pokładać) 
statków. W ciągu pierwszych 7 mir 
sięcy z górą 9.000 żydów przybyłe 
nielegalnie do Palestyny.

My nd iWralM Mniów
Delegat Jugosławii o dwóch obliczach polityki włoskiej

PARYŻ (PAP-ms). Po dłuższym 
sporze nad sposobem przygotowania 
porządku obrad konferencji pokojo
wej ustalono, że porządek dzienny 
opracowywany będzie za pośredn. 
sekretarza, który będzie przedstawiał 
porządek obrad po uzyskaniu aproba
ty przewodniczącego.

Następnie przemawiał przedstawi
ciel Jugosławii, Kardell, który 
stwierdził, że w polityce Włoch prze
jawiają się dwie tendencje. Jedna 
wywodzi się z wielkich tradycji Ga-

_ _ i j • (ribaldiego i Mazzariniego i nie jest
Pandit Nehru odpowie agresywna, druga zaś podłoże swe 

ma w faszyzmie i polityce Mussoli- 
Pandit Nehru, nie8°' ona do zawładnięcia kra-

lordowi Wawellowi
LONDYN (dr), 

przywódca partii kongresowej, wyda 
niebawem oświadczenie w sprawie 
propozycji lorda Wawella, wicekróla 
Indii, w sprawie natychmiastowego 
utworzenia tymczasowego rządu in
dyjskiego. Partia muzułmańska do
tychczas nie wypowiedziała swego 
stanowiska w sprawie tej propozycji.

Zwłoki Mussoliniego 
znalezione w klasztorze
LONDYN (dr). W pewnym kla

sztorze niedaleko Mediolanu znale
ziono zwłoki Mussoliniego. Zwłoki 
zawinięte były w 2 worki i ukryte w 
skrzyni. Aresztowano przeora kla
sztoru i 3 inne osoby.

jami bałkańskimi. Wyraża brak zau
fania do tendencji w polityce de Ga
sp eri.

Po przemówieniu delegata Jugo
sławii powrócono do zagadnienia, czy 
należy nadal prowadzić debatę nad 
deklaracją de Gasperi. Min. Bevin, 
który był przeciwny tej dyskusji, po 
długich sporach wyraził zgodę na 
propozycję min. Wyszyńskiego, w 
myśl której szersze omówienie de 
klaracji włoskiej pozostaje na po 
rządku obrad.

Następne posiedzenie konferencj 
poświęcone było całkowicie deklara 
cji Włoch. Jako pierwszy przemawia! 
min. Mołotow.

Znalezienie złota holenderskiego
Z 30 sztab złota wydobyto dotąd z wody 12

AMSTERDAM (ZAP). Przy pogłę
bianiu kanału Nieurwe Waterweg pod 
Rotterdamem znaleziono przypadkiem 
w piasku, wydobytym przez pogłę- 
biarkę sztabę czystego złota, wartości 
150.000 guldenów holenderskich. Ist
niało przypuszczenie, że jest to część 
zapasu złota, który w początkach 
maja 1940 r. został z polecenia holen
derskiego Banku Narodowego wysła
ny na małym statku do Anglii, przy 
czym statek ten został przez Niemców

Tegoroczne „Święto Lotnika"
odbędzie się w Bydgoszczy

Prezydent, Premier i Marszałek gośćmi naszego miasta
BYDGOSZCZ (ea). Tegoroczne 

„Święto Lotnika" przyjmie szcze
gólnie uroczysty charakter. Włą
czone do ram obchodu 600-lecia 
miasta Bydgoszczy odbędzie się 
ono w obecności najwyższych do
stojników Państwa z prezydentem 
KRN Bolesławem Bierutem, Pre
mierem RJN Edwardem Osóbką- 
Morawskim, Marszałkiem Polski 
Michałem żymierskim i innymi 
dostojnikami Państwa na czele.

Dzień 1 września br. wejdzie do 
historii miasta Bydgoszczy. ..Świę
to Lotnika" bowiem łączy się tu
taj z uroczystościami zamknięcia 
okresu jubileuszowego. Prezydent 
Bierut udekoruje sędziwe miasto 
Krzyżem Grunwaldu na uświęco
nym krwią 30 tysięcy bohaterów 
Rynku i dokona odsłonięcia wmu
rowanej w Ratuszu tablicy pamiąt
kowej 600-lecia.

Bydgoski pułk lotniczy, który w 
dniu tym otrzyma sztandar puł
kowy, ufundowany przez społe
czeństwo Jubileuszowego Grodu 
odznaczony zostanie Krzyżem Vir~ 
tuti MiUtari.

Dostojnicy państwowi zwiedzą 
Wystawę Gospodarczą w Bydgosz
czy i uczestniczyć będą w atrak
cyjnych imprezach lotniczych, na 
które m. in. złożą się: masowy 
przelot 1.500 samolotów wszelkich 
typów, masowe zeskoki spadochro
nowe nnka’v bombardowania, po- 
kazy wa’’1 n'niczych. ewolucje 
akrobacyjne ilp.

We wszystkich uroczystościach 
największego bodaj w historii Byd
goszczy dnia wezmą udział masy 
społeczeństwa bohaterskiego mia
sta.

/ 1) zad Stanów Zjednoczon. wniósł 
/ 1\ ostry protest do rządu rumuńskie- 
/ go z powodu aresztowania obywateli 
/ rumuńskich, zatrudnionych w amery- 
/ kańskich misjach wojskowych i poli- 

potwierdzających zbrodniczą działał- / tyCznyCh.
noóć SS. znalazł się m. in. dokument?
zawierający oświadczenie osławionego | (k ’ Sofii toczy się proces przeciw- 
komendanta policji Globotschnika o? ko członkom organizacji „Car 
tzw. ..Aktion Reinhard", w wyniku / Krum“, mającej na celu obalenie 
której Żydom przetransportowanym 3 władzy Frontu Ojczyźnianego i 
-Jo Lublina odebrano kosztowności / przywrócenie ustroju faszystow- 
oonad sumę 100 milionów marek Jskiego w Bułgarii za pomocą sabo- 

W trakcie przewodu sądowego u- / tażu, dywersji i aktów terrorysty- 
awniono również szczegóły akćji 4 cznych, skierowanych przeciwko 
.zpiegowskiej. prowadzonej pi zez działaczom Frontu Ojczyźnianego,
Niemców w poi. Ameryce podczas / . y Katowicach udekorowano 618 
vojny. Agenci Kaltenbrunnera dost ar. |/y zasłużonych powstańców ślą- 
zyli do Niemiec około 2.000 spra- / Między innymi wicewoj. Arka 
rozdań dotycz, prodmkcji samolotów Bożek otrzymał krzyż Virtuti Militari 

w Kalifornii. Szpiegostwo w Południo-/y klasy.
vej Ameryce było ułatwione, gdyż C
■'redukcja lotnicza odbywała się nie / 7 Szanghaju donoszą, iż lotnic- 
vliko w zamkniętych fabrykach. ale^^/ two chińskie, wynosi, po prze- 
na wolnej przestrzeni, co ułatwiało prowadzonej reorganizacji na wzór

— —5 amerykański, 10.000 lotników.
(jy pobliżu Vichy we Francji wy- 
** kryto bogate złoża uranu.

o Wrocławia przybyła delegacja 
brytyjskiej Partii Pracy.

gentom obserwacje.
W oskarżeniu przeciwko wehrmach y----

owi zeznawał w dalszym ciągu; ,, 
marsz. Rundstaedt. głównodowodzący 
‘rontu zachodniego Oświadczył on, że/ 
nigdy nłe był zwolennikiem usunięcia p
Hitlera siłą gdyż zamach taxi me/ muzułmańska w Bengalu
miałby widoków powodzenia. Ile razy/wvznaczvta dzień 16 sierpnła 
-hciaf w jakiejś sprawie wytoczyć / f| • - b ośredniej
•ł AchndTonua cnnTkar C1P 7Aur«7O 7 r»- v *

jj T T ilde Heinzel, sekretarka Bal- 
/ dura von Schirach została a- 
/ resztowana koło Insbrucka, gdzie 

na / pracowała jako posługaczka w o- 
/ berży.

dochodzenie, spotkał się zawsze z o-/i 
świadczeniem, że leży to jedynie w 
kompetencji Himmlera. Wojna była 5 
'ego zdaniem przegrana dla Niemiec 

chwila, gdy sojusznicy utworzyli 
•:emi francuskiej punkty oporu.

Krewni Goebbelsa \ p ±22"e x s-ty uwierzytelniające prezyden-
w więzieniu

BERLIN (PAP), 
łonoszą, że żona, córka i dalsi człon- / _ , , , ™, . , . L j w i y C ekretarz generalny ONZ, Trygvekowie rodziny Konrada Goebbelsa, / \ ® ®... , -> / Lie, przybył z Europy do Nowe-brata b. ministra propagandy Rze-/ j
«zy Józefa Goebbelsa, zostali skazani^0 Or '
>rzez amerykański sąd wojskowy na/yyyładze brytyjskie zorganizowały 
kary więzienia do jednego roku za u- 
krywanie Konrada Goebbelsa, poszu 
kiwanego przez policję wojskową.

✓towi Kolumbii jako minister pełno- 
Z Frankfurtu /mocny Polski również i w tym kraju.

/ Tty ładze brytyjskie zorganizowały 
na Cyprze obóz dla nielegalnych 

/ ‘migrantów żydowskich.
7 Pragi donoszą, że czasowo zam- 

/ knięto granicę polsko-czeską ce- 
^lem wstrzymania masowej imigracji 
/żydów z Polski.

Shiqzna kara
LONDYN (dr). 5 żołnierzy an 

g'elskich zostało zasądzonych na 3 / 
miesiące więzienia oraz kary pienię-/ Q ytuacja W Palestynie Staje się 
żne w wysokości 100 funtów szter /° coraz bardziej naprężona. W Je- 

ngów za sprzedanie Niemcom kawy / rozolimie i Haifie wzmocniono poste- 
papierosów. /runki wojskowe.

_ _____________________________ 17 anadyjski min. handlu oświad-
4'- czył w Ottawie ,że w lecie 1948Ostra krytyka rządu ^roku odbędą się tam targi międzyna-

1 V ■ V grodowe.

komunistów austriackich
. . , .. >7 j ‘ • /^a władzom francuskim wykonywanie

Przeciw wyłącznej orientacji na £achod dzisiejszego ^egzekucji na zbrodn-arzach niemiec- 
rządll wiedeńskiego ^kich. Wobec powyższego dalsze wyko

ny postęp. Węgry, które w czasie ^ywanie wyroków zostało wstrzy- 
wojny tyle ucierpiały, już przeszły /Tna'ne-
przez najgorsze. Fuehrenberg uważa. / a mbasador Stanów Zjedn. w War
ze polityka zagraniczna Węgier opiera <1 szawie Bliss Lane, udekorował 
się głównie na przyjaźni ze Związ ^majora FilFngham z ambasady bry
kiem Sowieckim a mimo to Węgiy/tyjskiej w Warszawie amerykańską 
otrzymały od zachodnich aliantów ^gwiazdą z bronzu.
swoją rezerwę złota.

Odrzucone pretensj’e 
Niemoellera

LONDYN (dr). Pastor I*
Niemiiller, który przez kilka lat prze ^Wem było zatopienie czterech okrę- 
bywał w hitlerowskim obozie kon- / , spowodowały większe znisizcze-
centracyjnym, nie będzie zaproszony /nja, niż eksplozje ponadpowietrzne. 
na kongres b. więźniów politycznych, / , .
odbywający się w Enschede w Ho P rzewodmczący organizacji sjo- 
landii w przyszłym mieś acu. Jako/1 nistycznej, Weizman, odbył kon- 
przyęzynę tego stanowiska holender-fJerencJ? z przedstawicielem Agencji 
ska agencja podaje, iż „kongres nie g żydowskiej.
uważa, by Niemoller był w zasadzie y powodu strajku, który objął 
przeciwny narodowemu socjalizmo-^ Z- liczne gazownie w Londynie, ca- 
wi“. Kongres będzie trwał od 23 do/Je dzielnice miasta pogrążone były w 
28 września. ^niedzielę wieczorem w ciemnościach.

„Wolni młodzi harcerze** I P 7ed yybunałem w Norymber-
. • . /•* dze stanął z kolei marsz, von

niemieccy rozwiązani ^Rundetaedt, którego zeznania po- 
BERLIN (dr). Z Heidelbergu do-5damy w jutrzejszym numerze.

noszą, że tamtejsza organizacja skau- D remier węgierski zapowiedział 
tów została rozwiązana na polecenie rewizję? ustawy o rozwiązaniu 
zarządu wojskowego. Kierownik or- stowarzyszeń religijnych na 
ganizacji nosił bez zezwolenia mun ggi^ech 
dur, rozklejał niedozwolone plakaty /

zatopiony. Wobec tego wszczęto po 
szuikiwania i z 30 złotych sztab znale 
ziono dotychczas 12.

WIEDES' (ZAP). Na okręgowym 
zjeździe komunistycznej partii Austrii 
przemówi) generalny sekretarz tej 
partii. Fuehrenberg, który krytykował 
politykę zagraniczną rządu austriac
kiego. Oświadczył on, że ta polityka 
jest zorientowana wyłącznie na za
chód. ,,Co na tym Austria zyskała?" 
— pytał Fuehrenberg. Inne państwa, 
których polityka zorientowana jest na 
ZSRR, jak Czechosłowacja i Jugo
sławia, mają do zanotowania ogrom-

Ą dmirał Blandy, pod którego prze- 
wodnictwem przeprowadzone by- 

/ły badania z bombą atomową na ato- 
/lu Bikini, oświadczył, że podwodne 

Martin / eksplozje bomby, których następst-

Ulica Zygm. Felczaka
w Szczecinie

SZCZECIN (S). Dla uczczenia pa
mięci przedwcześnie zmarłego bo
jownika o polską demokrację, wice
prezes Zarządu Głównego Stronnictwa 
Pracy śp. Zygmunta Felczaka, Miej
ska Rada Narodowa w Szczecinie w 
dowód zachowania na wieczną pa
miątkę potomnych pamięci współ
twórcy rzeczywistości Polski Odro
dzonej uchwaliła w dniu 13 bm. 
.przemianować ul. Pionierów na od
cinku od Al Wojska Polskiego do Al. 
Jedności Narodowej na ul- 
Felczaka.

W związku z powyższą 
Zarząd Woj. Str. Pracy w
czcząc pamięć swego duchowego prze- 
wódcy organizuje uroczystości, na 
które złożą się: msza św. oraz aka
demia w sali Kościoła Królowej Ko
rony Polskiej w dniu 15 sierpnia br., 
o g- 12.30. Aktu odsłonięcia tablicy 
dokonają członkowie Miejskiej Rady 
Narodowej i członkowie Wojew. Za
rządu Stron. Pracy w Szczecinie-

Zarząd Woj. Stronnictwa Pracy w 
Szczecinie wzywa wszystkich swoich 
członków i sympatyków do wzięcia

jak najliczniejszego udziału w po
wyższych uroczystościach. Będzie to 
jednocześnie najlepszym zadokumen
towaniem więzi łączącej nas z na
szym wielkim ideowcem.

(ms). Na najbliż- 
rady gospodarczo- 
sekr. gen. Trygve 
projekt zorganizo-

Zygmunta

uchwałą 
Szczecinie

Troska o los uchodźców
NOWY JORK 

szyrn posiedzeniu 
społecznej ONZ, 
Lie, przedstawi
wania pomocy uchodźcom w okresie 
likwidacji działalności UNRRA, a 
przed powołaniem do życia międzyna
rodowej organizacji, pomocy.

Wę-

Wojska duńskie
okupują Niemcy

BERLIN (PAP). Dywizja żołnie 
rzy duńskich ma przybyć do Niemiec, 
gdzie pełnić będzie służbę okupacyj
ną w strefie brytyjskiej. Będzie to 
po wojskach norweskich druga jedno 
stka cudzoziemska, zaproszona przez 
Brytyjczyków do współpracy okupa 
cyjnej.

i usiłował organizować drużyny har- 7 urządzeniem min. kultury i sistu- 
cerskie na sposób wojskowy. Równo- / zorganizowana została przy 
cześnie została rozwiązana druga ^in. Kultury Rada Muzyczna, której 
grupa skautowska „Wolnych Mło-/celem Jest rozpowszechnienie i po- 
dych Harcerzy“. | głębienie kultury muzycznej.

■ / p remi er grecki Sophulis zwrócił 
/ 2 się do obecnego premiera Tsal- 
Ddarisa o odroczenie plebiscytu w 
/ sprawie monarchii, jaki się ma oęibyć 
pw dniu 1 września, gdyż doprowa- 
/ dzie on może do wybuchu nowej woj- 

’|ny domowej.

DZIEŃ tS SIERPNIA 1946 R. 
Hołdem powstańcowi Wlkp. 
i odbudową (}robu w Bydgoszczy 
złóż ofiarę w KKX). na kpnto Nr*424
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Nie dopuścimy do trzeciej wojny0 włsściwe oblicze =
5J PneBówieiut Saillanta w Wimawle

Szczecin odbudowuje mosty

Tymczasowy Zarząd -------------   
Stronnictwa Pracy w Krakowie wydał| WARSZAWA (PAP_ms). w 
następujący komunikat: = .

W dniu 8 sierpnia br. odbyło sie = ”R<>™a ‘ ^mcy warszawscy zgo- 
zebranie członków t sympatyków!^1 sekretarzowi generalnemu 
Stronnictwa Pracy, na którym uchwa-Ępatowej Federacp Pracy, Louis 
łono jednomyślnie następujące rezo-f Saillant, uroczystą manifestację Po 

=przemówieniach powitalnych zabrał
L Zebrani solidaryzują się calkowi-I^ P- Saillant, który mówił o przy- 

cie ze stanowiskiem Głównego Komi ki Francji dla Polski i dla pol- 
tetu Wykonawczego Stronnictwa Pra-=skleg<> swlata Następnie owa
cy w Warszawie i jego oświadczeniem;=w,ał ^uację międzynarodową.
z dnia 26 lipca br. opublikowanym w; 
prasie-

Wyrażamy przekonanie, że człomso- 
wie Głównego Komitetu Wykonawcze-i 
go S. P- wystąpieniem swoim — wo- 
hec prób spychania Stronnictwa na- 
tory totalnej opozycji - okazali duży= Ca*a Prasa fan<aska zamieszcza 
realizm polityczny w trosce o dobro!-r'»tsze >ub dłuższe informacje o pod- 
Narodu i Państwa i zabezpieczyli swą= i 
śmiała decyzja właściwy kierunek! polsko-francuskim.

“•ćma r a Tł ir"173 ii M eiaa rłrf~iStronnictwu Pracy. :
Stwierdzamy, że ci, którzy — w wa-j

żnych i przełomowych dla Stronnic-: 
twa dniach lipcowych — umieli zna-; 
leźć dość odwagi na decyzję stanów-; 
czą, dobrze przysłużyli się sprawie. ;

II. Jak najuroczyściej stwierdzamy,;
że podstawy ideowe Stronnictwa;
Pracy w niczym nie zostały naruszo-; 
ne w swej istotnej i zasadniczej treści;

Poruszając sprawę Niemiec stwier
dził, że Światowa Federacja Pracy 
nie da się łatwo poddać pozorom, że 
wczorajszy hitlerowiec jest dzisiaj 
szczerym demokratą. Światowa Fe
deracja nie dopuści do trzeciej woj
ny światowej. Licząc 70 milionów 
członków może wywierać decydujący 
wpływ na politykę międzynarodową.

Na marginesie stosunków polsko «■ francuskich

Węgiel zza „żelaznej kurtyny"
pisanym ostatnio układzie handlo- 

’ ’ Niektóre pi
sma ograniczają się do ścisłych da
nych liczbowych udzielonych przez 
szefa delegacji polskiej do rokowań 
handlowych; inne komentują umowę. 
Cała opinia publiczna Francji uzna- 
je w pełni gospodarcze 1 polityczne 

i znaczenie zawartego układu. W ar- 
; tykułach udeirza pozytywne nasta
wienie prasy francuskiej. Pisma pod
kreślają nie tylko praktyczny, kon- ne w 3WCJ teiumcj i /asaumvLvj — .=kretny charakter umowy, ale mówią przez secesje pewnej grupy członków,= ‘ ,1, « - । również o przyjaznych stosunuachktórzy wolą wycofac się z czynnego= H . 1... -i  polsko-francuskich, o popieraniużyda politycznego, niz nadal praco-=r , . ,  ... . . Z „„ = przez Polskę dązen Francji w sprawiewac dla dobra Ojczyzny. = , , .  . . .. ,

Podstawy te streszczają się: B^gtebia Ruhry i Nadrenp oraz me-
b) w ideologii katolickiej, bo by-f bezpieczeństwie ntemieckim grożącym 

Usmy i jesteśmy stronnictwem kato-= • J o= Jak wielkie znaczenie posiadają lików polskich, = ..  .. , . , ...c) ... , , ,  4 =ala Francji dostawy węgla polskiego,bj w takim ujęciu reform społecz-=, 1 J f 3’ •, ,, , .. =swiadczą o tym chociażby tytury po-nych by przebiegały po linii prawa=7 . ... - . . L • « = szczególnych artykułów, jak np. „Pol-t sprawiedliwości i harmonizowały z= , . L ,1 p i =ska dostarczy nam 10.000 ton węglawiekopomnymi encyklikami spolecz-= . . . . , „ . ~ .I = miesięcznie , „Węgiel zza „żelaznejnymi Leona XIII i Piusa XI, = _. , - . . .7 , = kurtyny . Pisma podkreślają tez zna-c) w szczerze demokratycznym po-sczenje fak polska Qt z
stepowym ujęciu całe) pracy politycz-|Fran we
nej Stronnictwa na wzór takie właS gp bpdziemy pierwsi, którzy na 
nie postawy u wszystkich katolikowi  
na Zachodzie, we Francji, Holandii,= B

TJ X- —ITydzień Majdanka 
dycji Stronnictwa Pracy, jako ruchu| WARSZAWA (PAP-ms). Między 
narodowego, z wyraźnym nastawie-^a 25 brn obchodzony będzie ty- 
niem w kierunku stałego hannonlzo-^dzje^ Majdanka. Protektorat objął 
wania i zdecydowanej koordynacji^mjn sprawiedliwości Świątkowski. W 
wielkich reform społecznych i 9osPo‘=ramach uroczystości odbędzie się 
darczych z żywotnymi interesami:: orzekazanie 22 baraków przedstawi- 
ogólnonarodowymi wszystkich warstw|cielom obcych państW) których oby- 
społeczeństwa polskiego. =watele przebywali w Majdanku.

HI. Potępiając kategorycznie jalowąf 
opozycję i wszelkie karygodne próby; 
sabotażu, wyrażamy zdecydowaną wo j 
łę wsjiółpracy z Rządem Jedności Na-; 
rodowej — przy równoczesnym sal-; 
wowaniu zasadniczych podstaw ide-; 
owych Stronnictwa wyrosłych z jego; 
fundamentalnych założeń organizacyj-; 
nych i jego świetlanej przeszłości.

Współpracę tę uważamy za nakaz; 
chwili dziejowej, za którą pragniemy; 
wziąć współodpowiedzalność.

IV. Wzywamy wszystkich zdrowo i; 
trzeźwo myślących katolików, aby; 
wstępowali w szeregi Stronnictwa Pra-; 
ey, które postawiło sobie za zadanie; 
naczelne: dokonanie politycznego u-; 
aktywnienia katolików w Polsce.

Nieobecni nigdy nie mają racji.
Dlatego bardzo stanowczo potępia-=jp teki wspomnień 

my szeptaną propagandę wzywającą^ —----------------
katolików do absentowania się w ży-; 
eiu politycznym.

V. Oddajemy hołd pamięci jednego; 
z najstarszych i najbardziej zasłużo-; 
nych współtwórców Stronnictwa Pra-; 
ey śp. Zygmunta Felczaka, pierwszego; 
wiceprezesa Stronnictwa Pracy.

Wyrażamy najwyższe oburzenie i; 
jiotępiamy tych ludzi, którzy ośmie-; 
lałą się nadal uwłaczać Jego pamięci.; 
Wszystkich którzy rozszerzają falszyi 
we informacje, odsyłamy spokojnie po; 
ocenę Jego osoby i charakteru do ca-; 
łego katolickiego społeczeństwa Po-; 
morza, wśród którego żył i pracował., 

W Krakowie, dnia 8 sierpnia 1946 r. 
Tymczasowy Zarząd Wojewódzki 
Stronnictwa Pracy w Krakowie.
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Klejnoty domu heskiego 
u amerykańskiego pułk. 
FRANKFURT (PAP-ms). Docho

dzenie w sprawie kradzieży klejno
tów domu heskiego wykazało, że are
sztowany przez władze amerykańskie 
pułkownik Durant przywłaszczył so
bie kosztowności wartości 1 miliona 
dolarów. Przy rewizji znaleziono przy 
nim 106 brylantów, które należały 
prawdopodobnie również do skarbca 
heskiego.

tym skorzystają, bo unowocześnie
nie sposobów wydobycia węgla w 
Polsce, przyczyni się do zwiększenia 
produkcji i więcej otrzymamy pali
wa".

Niektóre dzienniki z zadowoleniem 
stwierdzają, że dzięki nawiązaniu sto
sunków handlowych niewątpliwie 
ożywią się i kontakty kulturalne mię
dzy obu krajami". Polacy, którzy 
zawsze cenili wysoko kulturę Francji 
i czerpali z jej źródeł, na pewno cie
szyć się będą z możności łatwiejszego 
otrzymywania francuskich książek 
i czasopism". Podpisany układ jes1 
właściwie wstępem do deklaracji pol
sko-francuskiej, która stanowić bę
dzie oficjalne zacieśnienie chwilowo 
rozluźnionych więzów, łączących od 
szeregu wieków oba kraje. (ms).

IF czasie działań ostatniej wojny zniszczone zostały w Szczecinie wszyst
kie mosty zarówno kolejowe jak i drogowe. Obecnie w pełnym toku, 
pracy jest odbudowa mostu betonow ego przy ul. Mickiewicza, łączącego 

centrum miasta z piękną willową dzielnicą — „Pogodno".
   

Bezkrwawa epopea wojenna

Polityka Bułgarii
kraju, który walczył równocze nie z aliantami i Niemcami
obecnie konferencja| tuacja jest najbardziej groteskowa, 

za zadanie zawar-
z pań-

Program pobytu
La Guardia w Polsce
WARSZAWA (PAP-ms). W nie

dzielę 18 sierpnia przybywa samolo
tem do Warszawy naczelny dyrektor 
;UNRRA, La Guardia. Dyrektor La 
i Guardia złoży wizytę Prezydentowi 
; Bierutowi i premierowi Osóbka Mo
rawskiemu. W poniedziałek uczest
niczyć będzie w konferencji w Min. 
; Żeglugi i Handlu 
■godz. 11-ej odleci 
itowic. Następnie 
i okolice. Wreszcie 
i wsie w Ziemi Sandomierskiej.

Zagranicznego. O 
samolotem do Ka- 
zwiedzi Szczecin i 
obejrzy zniszczone

Obradująca 
w Paryżu ma 
cię traktatów pokojowych 
stwami europejskimi, które walczy
ły w czasie ostaibiej wojny świato
wej po stronie Niemiec i dlatego na
zwane zostały satelitami osi. Sytuacja 
prawna tych państw jest dość skompli
kowana. gdyż jedno z nich, Włochy, 
było właściwie nie satelitą lecz pod
stawowym partnerem osi, inne zaś 
znajdowany się w wojnie nie ze 
wszystkimi państwami alianckimi, 
jak Finlandia. Najkapitalniejsza jed
nak jest sytuacja Bułgarii, która bę
dąc w stanie wojny z Anglosasami, 
wypowiedziała równocześnie wojnę 
Niemcom, jej zaś wypowiedziała woj
nę Rosja, przy czym właściwie nie 
walczyła Bułgaria zbrojnie na żadnym 
froncie. Nic dziwnego przeto, że roz
wiązanie przez radę 4 ministrów 
spraw zagranicznych problemów trak
tatów pokojowych z Włochami, Fin
landią. Węgrami, Rumunią i Bułga
rią przedstawiało tyle trudności.

Nie od rzeczy będzie przypomnieć 
historię udziału Bułgarii, której sy-

w ostatniej wojnie.
Mała, sześciomilionowa Bułgaria 

nigdy właściwie nie miała jasnej o~ 
rientacji politycznej na skutek oość 
rozbieżnych elementów w swym u- 
kladzie wewnętrzno-politycznym. Sto
sunki te były zawsze prymitywne i 
streszczały się w walce o rozwiąza
nie zagadnień socjalnych. Niemniej 
odzwierciedlały się one wyraziście w 
polityce zagranicznej Bułgarii, oscy
lującej ustawicznie między oparciem 
o Rosję a oparciem o Niemcy. Spo
łeczeństwo bułgarskie zawsze wyka
zywało tradycyjną skłonność szuka
nia oparcia dla państwa w pobra
tymczej Rosji szczególnie carskiej, z 
którą byTo związane węzłami krwi, 
religii i ideą panslawizmu. Rosja zaś 
widziała w Bułgarii wskutek jej po
łożenia geograficznego przede wszy
stkim najlepszy punkt wyjściowy dla 
rozwinięcia swej polityki czarnomor
skiej, zmierzającej do zawładnięcia 
cieśninami dardanelskimi oraz sku
teczny bastion przeciwko oskrzydla
jącemu naciskowi germańskiemu.

Napisał płk. J. Ogończyk

Powstanie Warszawskie

Stąd poparcie udzielane dążeniom po
litycznym Bułgarów przez dom car
ski.

Natomiast sfery rządowe z cara
mi bułgarskimi, pochodzenia nieniib- 
ckiego, skłaniały się wyraźnie na 
stronę Niemiec, czego dowodzi udział 
Bułgarii po stronie mocarstw cen
tralnych w pierwszej wojnie świa
towej. Niemcy, realizujący plan pe* 
netracji gospodarczo-politycznej Bli
skiego Wschodu (linia Berlin—Bag
dad) uznając rolę Bułgarii jaiko po
mostu do Turcji i państw arabskich, 
byli zainteresowani w trzymaniu 
kraju najlepszych tytoni w pewnej 
zależności gospodarczo-wojskowej. 
Dlatego też inwestowali tam kapitały 
oraz wypósażali armię w swój sprzęt. 
Z chwilą objęcia władzy przez Hi
tlera akcja ta nabrała większej pla
nowości, czego dowodzą 
Gbringa i Borysa III. Od 
neksji 
nych instytutów 
nych w Wiednit 
żenią j 
kany, ' 
dana 
Rzeszy.

Po wybuchu wojny car bułgarski 
zachował neutralność tak długo, jak 
tego wymagał Hitler. Z chwilą kie
dy przystąpił on jednak do tworze
nia „nowego porządku" w Europie 
południowo-wschodniej Bułgaria zry
wa stosunki dyplomatyczne z An
glią (5. 3. 1941 r.j. Parę miesięcy póź
niej, w połowie grudnia 1941 r. wypo
wiada wojnę Anglii i USA. Wojna 
ta była papierową przez 2 lata, do
póki Anglosasi na początku 1944 nie 
przypomnieli Bułgarom, bombardując 
Sofię, żp pamiętają i o Bułgarii. Uda
ło się jednak Borysowi III uzyskać 
rezygnację Hitlera z aktywnego u- 
działiu wojsk bułgarskich w akcji 
przeciw ZSRR, gdyż groziło to za
mieszkami wewnętrznymi. Akcja 
zbrojna Bułgarii ograniczyła się je
dynie do okupowania pewnych te
rytoriów jugosłowiańskich i greckich. 
Nagrodą Hitlera za tę pomoc było 
przekreślenie postanowień traktatu 
w Neuilly.

Z chwilą jednakże, kiedy po Sta
lingradzie oraz upadku Mussoliniego 
car zaoponował przeciw kategorycz
nemu żądaniu Hitlera wzięcia aktyw
nego udziału w wojnie przeciw 
Związkowi Radzieckiemu, los Bułga
rii wchodzi na nowe drogi. 28 sierp
nia 1943 r. zostaje Borys III w tajem
niczych okolicznościach zamordowa
ny przez wywiad niemiecki. Władaj

wizyty 
czasu a~ 

Austrii i stworzenia epecjal- 
' ' " r naukowo-politycz* 

u z zadaniem wztno- 
pokojowego nacisku na Bał- 
Buigaria właściwie byTa wy 
całkowicie w ręce Trzeciej

scy bowiem dowódcy drużyn bo
jowych zwracali się po rozkazy do 
kpt. Jura, a nawet sam, rtm. Leli
wa musiał się zwracać do niego pi 
informacje odnośnie dalszego toku 
faz akcji.

Jak przewidziałem w planie, 
wtargnięcie do Pasty oddziałów 
względnie sekcyj szturmowych od
było się przy pomocy granatów rę
cznych, z pomocą których torowa
ły sobie sekcje szturmowe drogę.

Pompy działały. Sprowadzone 
dodatkowo dwie pompy przez rtm. 
Leliwę, dawały rzut pędnych ma
teriałów tylko na niższe piętra, a w 
toku akcji odmówiły w ogóle dzia
łania. Pozostała tylko moja pom
pa, która była w dyspozycji kpt. 
Jura i jego oddziałów. Ta nie za
wiodła. Działała wybornie. Zdawało 
się, że podczas akcji nabrała spe
cjalnego ducha i mocy. Ta sięgała 
swym rzutem nawet 12 piętra. Ona 
jedna spełniła swe zadanie do koń
ca, do chwili niewątpliwego opa
nowania Pasty.

Wspaniały był to widok, gdy Pa
sta zaczęła płonąć, jak ogromna 
pochodnia. Słupy i kłęby czarnego 
dymu, przeplatane potężnymi języ
kami płomieni, wznosiły się wokół 
tego bastionu majestatycznie na tle 
ciemnej nocy.

zaproponowałem rtm. Leliwie, by 
wystarał się jeszcze o jakie dodat
kowe pompy na wszelki wypadek. 
Atak ustaliłem na godz. 10.45 w no
cy, czyli 22.45, sobota.

Pod osłoną nocy zbliżyły się od
działy przekopem pod ,,Pastę“ i 
rozpoczęły ogólne natarcie w myśl 
planu i instrukcji.

Z mego ramienia kierował akcją 
przez cały czas kpt. Jur, który był 
ze mną przez cały tok akcji stale 
w kontakcie osobistym lub przez 
sztafetę podchorążych.

Rtm. Leliwa przybył ze swymi 
oddziałami na ulicę Zielną. Gdy 
padł pierwszy granat z Pasty w po
bliżu punktu obserwacyjnego, o 
którym powyżej wspomniałem, u- 
lotnił się na przeciąg prawie godzi
ny. Wówczas dowództwo i nad je
go oddziałami przeszło automaty
cznie na kpt. Jura, który otrzymy
wał ode mnie rozkazy i przesyłał do 
mnie meldunki sytuacyjne.

Gdy rtm. Leliwa zjawił się po 
wtórnie na ul. Zielnej, słyszał tyl
ko wywoływania, nawet własnych 
dowódców oddziałów: „Panie kpt.

XI
W pierwszej chwili 

zaskoczony tą prośbą, że od razu 
inie dałem odpowiedzi.
,7.e chodzi o dobro ogólne, widocz- 
jnie o jak najszybsze zlikwidowa
nie tej twierdzy, natychmiast u 
imnie zwyciężyła.
i Zgodziłem się na objęcie formal
ine dowództwa przez rtm. Leliwę. 
iZ kolei płk. Radwan prosił mnie, 
ibym czuwał nad wykonaniem pla- 
inu i odbył odprawę z rtm. Leliwą 
ii jego oficerami dla zapoznania ich 
szczegółowo z mym planem i róż- 
'nymi fazami akcji, wypływającymi 
z planu.

Prośbę płk. Radwana, jako do
wódcy śródmieścia uwzględniłem 
w całej pełni. Przy tej sposobności 
zapytany — gdzie chcę odbyć tę 
odprawę, oświadczyłem, że w kwa
terze mjra Zagończyka przy ul. 
Marszałkowskiej 123. Rzeczywiście 
tam ją odbyłem w obecności mjr. 
Zagończyka i jego oficerów .— z 
rtm. Leliwą.

Drugą odprawę z rtm. Leliwą i 
jego oficerami odbyłem w gmachu 
Głównej Poczty. Na tej odprawiej Jur, kpt. Jur, do kpt. Jura”. Wszy-

byłem tak

Ale myśl.
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zwierzchnią przejmuje rada regen
cyjna złożona z brata królewskiego, 
premiera Filowa i ministra wojny. 
Nurtujące społeczeństwo bułgarskie 
prądy proalianckie zaczynają śmielej 
występować na powierzchnię powo
dując coraz częstsze zmiany gabi
netów, na czele których stają Bo~ 
szyłow (9 miesięcy), Bagrianow (3 
miesiące), Murawiew (1 tydzień). 
Charakterystyczne przy tym, że ob
sada personalna poszczególnych mi
nisterstw prawie się nie zmienia. I 
tak Boszyłow przejmuje cały poprze
dni skład ministrów po Filowie z wy
jątkiem b. ministra spraw wewnętrz
nych Gabrowskiego, znanego z wpro
wadzenia ustaw antyżydowskich. Na 
jego miejsce przychodzi Christów, re
prezentujący łagodniejszy kurs anty
semicki. Równocześnie Boszyłow. ko. 
rzystając z kłopotów Niemiec, usiłu
je stworzyć warunki dla całkowitej 
jedności narodowej. Akcja jego jed
nak zawodzi, wobec czego ustępuje 
tekę premiera długoletniemu adiutail 
towi zmarłego cara Bagrianowowi, 
który formuje rząd koalicyjny, zwal
nia więźniów politycznych i dochodzi 
do porozumienia z przywódcą opozy
cji demokratycznej, Muszanowem. 
mianując go szefem tajnej misji, sta
rającej się w Kairo o zawieszenie 
broni. Z chwilą zerwania przez Tur
cję stosunków z Niemcami (2. 8. 1944) 
oraz wyłamania się Rumunii z blo
ku państw totalnych (połowa sierp
nia) przedstawił Bagrianow jasno 
swój program w Sobranje: ,,Nasz los 
musi spoczywać w naszych własnych 
dłoniach. Są tylko dwa lekarstwa: 
milcząca cierpliwość, którą naród 
bułgarski przyzwyczajony jest popra
wiać błędy swych rządów, lub szybki 
koniec wojny. Udział w wielkich 
konfliktach dalece przekracza nikłe 
możliwości ludu bułgarskiego. Rząd 
jest gotów usunąć wszystkie fakty, 
które przeczą woli pokojowej, łącznie 
z armią okupacyjną (niemiecką) i u- 
stawodawstwem przeciwżv<lowskim

Mimo tej wyraźnej deklaracji 
wkrótce i Bagrianow musi ustąpić 
wskutek zmiany stosunków między
narodowych. (1, 9. 1944), jakkolwiek 
rząd, chcąc uniknąć wojny z Rosją, 
ogłasza rozbrojenie obcokrajowych 
wojsk w Bułgarii i wycofanie bułgar
skiego korpusu okupacyjnego.

Premierem zostaje Murawiew, daw
ny sekretarz i minister wojny zamor
dowanego w 1923 r. Stambulińskiego. 
Kwestia bułgarska staje się punktem 
rozbieżności aliantów. Kwatera an
glosaska w Kairo chce neutralności 
Bułgarii przy powrocie do status quo 
terytorialnego. Niezależnie od prze
wlekłych rokowań w Kairo, zakoń
czonych zbyt późną zgodą Muszano- 
wa, ZSRR ogłasza własne warunki: 
wzięcie udziału w walce z Niemcami. 
Natomiast program Murawiewa 
brzmi: wprowadzenie ustroju demo- 
mokratycznego, unieważnienie paktu 
trzech i paktu antykominternowskiego 
amnestia polityczna, przyjaźń z brat
nią Rosją i całkowita neutralność 
(Bulgaria nie była oficjalnie w stanie 
wojny z Rosją). Związek Radziecki 
uważa jednakże takie warunki za nie
wystarczające. 5 września 1944 r. o 
godz. 19-ej Mołotow odczytuje przez 
radio deklarację wypowiedzenia woj
ny Bułgarii, która spowodowana jest 
udzielaniem przez Bułgarię poparcia 
wycofującym się wojskom niemiec
kim. Wiadomość ta spowodowała 
katastrofalny nastrój w rządzie buł
garskim, obradującym właśnie nad 
zerwaniem stosunków z Rzeszą. Tej 
samej jeszcze nocy Bułgaria zwraca 
się do charge d’affaire rosyjskiego w 
Sofii oraz ambasadora w Ankarze z 
prośbą o pośrednictwo. Kreml jed
nak zbył usiłowania nawiązania kon
taktu milczeniem.

Wobec tego rząd bułgarski zerwał 
7. 9. 44 r. stosunki z Niemcami, a na
stępnego dnia wypowiedział wojnę 
Rzeszy, witając równocześnie oddzia
ły sowieckie ówczesnego geneiata 
Toibuchina, wkraczające bez walk od 
rana 8 września w granice Bułgarii. 
Był to ostatni akt gabinetu Murawie
wa. W nocy na 9. 9. wybuchła w So
fii rewolucja, która wyniosła do wła
dzy dotychczasowego więźnia poli
tycznego Georgiewa na czele lewico
wego rządu. Po odezwie gen. Toł- 
buchina do ludności i wojska bułgar
skiego Stalin rozkazał dnia 9. 9. 44 r. 
o godz 21-ej zaprzestać działań wo
jennych i ogłosił, że wspólnie z mo- 
carstwam’’ anglosaskimi opracuje się 
warunki zawieszenia broni.

Przewidywały'one rozbrojenie I de
mobilizację armii bułgarskiej. zw:o‘ 
terytorium państw sprzymierzonych, 
przysłanie oddziałów okupacyjnych 
alianckich, prawo rozporządzenia o-

Stefan g~re<liffe

Nabywanie nidniii iiniidi i w ■M
W numerze 33 Dziennika Ustaw u- 

kazało się rozporządzenie Prezesa 
Rady Ministrów, ustalające zasady 
nabywania niektórych ruchomości o- 
puszczonych i poniemieckich na wła
sność. Ze względu na ważność tego 
zagadnienia dla szerokich kół, a 
szczególnie dla tych, którzy są w po
siadaniu ruchomości opuszczonych 
lub poniemieckich, przytaczamy w 
streszczeniu najważniejsze postano
wienia odnośnego rozporządzenia.

Przedmiotem nabycia na włashość 
mogą być ruchomości domowego użyt 
ku (a więc meble, dywany, firany. 
norcelana itp.), dalej urządzenia biu
rowe i sklepowe, poza tym narzędzia 
służące do osobistego wykonywania 
zawodu, wreszcie instrumenty, ma
tmy i książki.

Wyłączone są natomiast wszelkie 
remanenty towarowe przedsiębiorstw 
przemysłowych i handlowych To sa
mo dotyczy urządzeń. stanow:ących 
części składowe istniejących przed
siębiorstw.

Nabycie ruchomości odbywać będzie 
się na podstawie szacunku, dokona 
nego przez biegłych powołanych z 
list, zgłoszonych przez Izby Przemy
słowo-Handlowe i Rzemieślnicze, 
przy czym ruchomości, które już zo
stały oszacowane przez organa b. 
Tymcz. Zarządu Państw, nie podle
gają ponownemu oszacowaniu, chyba, 
że posiadacz ruchomości tego zażąda. 
Z prawa tego korzystać może zainte
resowany tylko w terminie do dnia 
30 sierpnia br.

Ponowne oszacowanie może być do
konane również „z urzędu" i to w 
tych wypadkach, w których zachodzi 
uzasddnionie domniemanie, że do
tychczasowe oszacowanie jest zbyt 
niskie.

Podstawę szacunku stanowi cena 
ruchomości z m-ca sierpnia 1939 r. 
według stanu w dniu szacunku, po
mnożona przez mnożniki, ustalone 
dla poszczególnych kategorii przed 
miotów. I tak: mnożnik dla ruchomo
ści domowego użytku (a więc przede 
wszystkim mebli) ustalony został za
sadniczo na 10—30. Najniższy mnoż
nik tj. 10 przewidziany jest przy tej 
kategorii ruchomościach dla osadni
ków w gospodarstwach rolnych oraz 
dla pracowników, zatrudnionych w 
urzędach lub instytucjach państwo 
wych, samorządowych lub zakładach 
państwowych i samorządowych oraz 
w przedsiębiorstwach będących pod 
zarządem państwowym, a prowadzo
nych przez Państwo, dalej zatrudnio
nych w politycznych ‘organizacjach 
młodzieżowych, związkach . zawodo
wych, organizacjach społecznych i 
kulturalno- oświatowych, spółdziel 
niach, ich związkach oraz dla pracow
ników biur i instytueyj partii poli» 
tycznych.

Dla pracowników zatrudnionych w 
prywatnych lub społecznych zakła
dach pracy, nie wymienionych po 
przednio wynosi mnożnik 20, a dla 
wszystkich pozostałych nabywców — 
30. Mnożniki od 10—20 obniża się do 
połowy przy nabywcach, mających 
stałe miejsce zamieszkania na zie
miach odzyskanych. Mnożnik najwyż
szy tj. 40 będzie miał zastosowanie 
wyjątkowo i to wówczas, jeśli w ra
chubę wchodzące przedmioty prze
kraczać będą granicę przeciętnych 
norm, w ramach których zasadniczo 
odbywać się ma sprzedaż ruchomości 
domowego użytku i to bez względu 
na rodzaj zatrudnienia i miejsce za
mieszkania nabywcy.

Przy sprzedaży sprzętu i maszyn, 
potrzebnych do urządzenia biur, oso
bom i instytucjom o ile ich nie otrzy
mują bezpłatnie, stosuje się mnożnik 
30. Bezpłatnie otrzymują tego rodza
ju sprzęt i maszyny biurowe urzędy 
i instytucje samorządowe, przedsię
biorstwa oraz zakłady państwowe i 
samorządowe, posiadające osobowość 
prawną, dalej instytucje kulturalne, 

krętami bułgarskimi przez aliantów, 
odszkodowania wojenne, zobowiąza
nie Bułgarii do wykonywania wszel
kich Wytycznych i umożliwienie 
pracy alianckim misjom wojskowym 
i innym

Warunki powyższe zostały przez 
tząd Georgiewa przyjęte. Bułgara 
zakończyła swą bezkrawą ,,epopeje 
wojenną”.

oświatowe i społeczne, gminy wyzna 
niowe, stowarzyszenia wyższej uży
teczności, partie polityczne, organi
zacje młodzieżowe, związki zawodo
we i inne organizacje o charakterze 
społecznym, jeżeli przedmioty odno
śne znajdują się w ich posiadaniu.

Rozporządzenie przewiduje odno 
śnie tej kategorii przedmiotów mnoż
nik 10 dla związk« gospodarczego 
„Społem" oraz dla spółdzielni, nale
żących do tego związku.

Dla urządzeń zakładów handlo
wych, jeżeli one nie stanowią części 
składowej istniejącego przedsię
biorstwa, ustalony został dla ich o 
becnych posiadaczy mnożnik 20.

Instrumenty muzyczne mogą naby
wać szkoły muzycznej instytucje kul. 
turalne, oświatowe, kompozytorzy, ar
tyści i nauczyciele muzyki odpowied
niej specjalności — z zastosowaniem 
mnożnika 6, zaś inne osoby, które wy- 
każą się zezwoleniem organów Mini
sterstwa Kultury i Sztuki -- z zasto
sowaniem mnożnika 12. Prawo naby
wania instrumentów o szczególnej 
wartości artystycznej zastrzeżone zo
stało wyłącznie dla wyższych zakła
dów muzycznych, powszechnych in
stytueyj, propagujących muzykę oraz 
dla artystów, koncertujących na in
strumentach własnych. Narzędzia pra
cy innych specjalności poza instru
mentami muzycznymi oraz maszyny 
i urządzenia pracowni mogą nabywać 
jedynie osoby, wykonując? właściwy 
zawód — z zastosowaniem mnożni
ka 25.

Nabywanie aparatów i narzędzi o 
wyjątkowym zastosowaniu lub o 
znacznej wartości zastrzeżone jest dla 
wyższych zakładów naukowych oraz 
dla średnich zawodowych, poza tym 
dla zakładów naukowo-badawczych 
oraz szpitali — przy zastosowaniu 
mnożnika 6.

Aparaty, instrumenty i narzędzia 
znajdujące się w posiadaniu szkół 
akademickich oraz państwowych, po
siadających osobowość prawną, i sa
morządowych: szpitali, lecznic, labo
ratoriów, stacyj i gabinetów doświad
czalnych oraz szkół zawodowych 
średnich, przechodzą na ich własność 
bezpłatnie.

Rozporządzenie przewiduje pierw
szeństwo kupna ruchomości dla do
tychczasowych posiadaczy, o ile o- 
trzymali je w posiadanie od b. Tymcz. 
Zarządu Państw, lub urzędów likwi
dacyjnych, albo też jeżeli zgłosili je 
tym urzędom.

Prawo pierwszeństwa przy nabyciu 
ruchomości, nie będących w posiada
niu wymienionych poprzednio osób, 
przysługuje repatriantom zdemobili
zowanym żołnierzom — uczestnikom 
ostatniej wojny, rodzinom (małżonek, 
wstępni i zstępni) po poległych żoł
nierzach, lub po osobach zamordowa
nych przez okupanta dalej osobom, 
które na skutek wypadków ostatniej 
wojny lub bezprawnych aktów b. 
władz okupacyjnych utraciły choćby 
częściowo zdolność do pracy.

Specjalne uprawnienia mianowicie 
do bezpłatnego otrzymania ruchomo
ści, jakie przeszły na własność Pań
stwa, przewidziane zostały dla repa
triantów oraz dla niektórych kategorii 
osadników, przy czym wszyscy osad
nicy wojskowi na ziemiach odzyska
nych otrzymują bezpłatnie ruchomo
ści domowego użytku w granicach

Proce konserwatorskie
GDANSK (PAP). Oddział konser

wacji zabytków gdańskiego Woje
wódzkiego Wydziału Kultury i Sztuki, 
pozostający pod kierownictwem inż. 
Borowskiego, zabezpiecza obecnie w 
kościele Najśw. Marii Panny w Gdań
sku sklepienie gwiaździste i kryszta
łowe, które stanowi wielką wartość, 
jako zabytek czystego gotyku. Prócz 
tego trwają prace rekonstrukcyjne w 
gdańskiej Kaplicy Królewskiej. Prace 
zostaną ukończone w końcu br. Ka
plica ta, zbudowana przez króla Jana 
Sobieskiego, jest cennym zabytkiem 
polskości Gdańska. W ub. m. rozpoczę
to remont Ratusza Miejskiego (gotyk 
z XIV w.), kościoła św. Mikołaja (go
tyk w. XIV). Poza tym rozpoczęto 
prace zabezpieczające bramy staro
miejskie: Chlebnicką, Panieńską i 
Wysoką, jedyne pozostałości fortyfi-

ustalonych norm.
Repatrianci mogą otrzymać bezpłat

nie na własność narzędzia pracy, wy
konywanej osobiście, jeżeli udowod
nią, iż odpowiednie ruchomości pozo
stawili poza granicami Państwa Pol
skiego.

Nabyć można ruchomości tego sa
mego typu tylko jeden raz i to w 
granicach, ustalonych przez specjal
nie powołane komisje społeczne, w 
skład których wejdą: przedstawiciel
Okr. Urz. Likw. jako przewodniczący, 
przedstawiciel właściwej izby skarbo
wej, gminnej (miejskiej rady narodo
wej), starosty (przedstawiciel referatu 
osiedleńczego) lub przedstawiciel 
miejscowego oddziału Państwowego 
Urzędu Repatriacyjnego, dalej przed
stawiciel rady związków zawodowych 
oraz izby rzemieślnicze.

Do zadań komisyj tych należy m. 
in. rozpatrywanie wniosków posiada
czy ruchomości o zmianę oszacowa
nia. poza tym ustalenie norm co do 
ilości mających być sprzedanych ru
chomości domowego użytku i to za-
leżnie od warunków mieszkaniowych 
w danym okręgu lub w ważniejszych 
ośrodkach okręgu oraz w zależności 
od ilości osób, pozostających na u- 
trzymaniu osoby uprawnionej i razem 
z nią zamieszkałych, a także jej za
wodu. Normy te nie mogą jednak 
przekraczać przeciętnego umeblowa
nia trzech izb, a dla osob pracują
cych umysłowo na stanowiskach kie
rowniczych, lub których zawód wy
maga pomieszczeń specjalnych — 
4 izb. Komisje te kwalifikują również 
przedmioty, które jako przekraczają
ce dopuszczalną normę, należy ode
brać dytychczasowym posiadaczom.

Rozporządzenie ogranicza zbywanie 
mebli stylowych i antycznych oraz 
przedmiotów wysokiej wartości arty
stycznej, jak również przedmiotów 
luksusowych: potrzebne na to jest 
specjalne zezwolenie kompetentnych 
władz.

Przedmioty z metali szlachetnych, 
kamienie drogocenne, biżuteria, za
graniczne znaki pieniężne oraz krajo
we i zagraniczne papiery wartościowe

Dlatego poddajemy czynnikom mia
rodajnym już dziś pod rozwagę ew. 
zmianę terminu spłaty ceny kupna 
przez świat pracy na okres dłuższy 
niż 10 miesięcy. Ułatwiło by to w du
żym stopniu zainteresowanym pra
cownikom wywiązanie się z przejęte
go zobowiązania.

Jeszcze na jeden moment pragnie
my zwrócić uwagę. Rozporządzenie 
przyznało pewne specjalne uprawnie- 
nienia m. in. repatriantom, zdemobi
lizowanym żołnierzom i osadnikom^ 
I słusznie. Nasuwa się jednak pytanie, 
czy podobnych uprawnień nie nale
żało by przyznać również wysiedleń
com z 1939 r., których okupant po
zbawił całego mienia ruchomego, a 
również tym, którzy bądź na skutek 
działań wojennych bądź też w skutek 
zarządzeń okupanta utracili cały 
swój dorobek. Stanowiło by to choć 

-’częściowo wyrównanie strat material
nych, poniesionych z przyczyn od?

- nich niezależnych. Takie same prawa 
. należało by naszym zdaniem przyznać 
. również b. więźniom politycznym.

Loteria Państwowa
muszą być zdeponowane w Narodo
wym Banku Polskim.

Książki, wydawnictwa periodyczne
w kompletach, mapy i nuty, nieodpo- 
wiadające potrzebom kulturalnym i 
zawodowym posiadacza, podlegają 
odebraniu i przekazaniu w zarząd Mi
nistra Oświaty bądź Kultury i Sztuki. 
Za przedmioty tej kategorii, pozosta
wione posiadaczowi, pobierana będzie 
należność z zastosowaniem mnożni
ka 6.

Jako zasadniczy termin rozpoczęcia 
zbywania ruchomości opuszczonych 
ustalony został dzień 1 stycznia 
1948 r.

Unormowanie nabywania na włas
ność ruchomości opuszczonych i po
niemieckich społeczeństwo powita 
niewątpliwie z dużym zadowoleniem. 
Tak jak każda „tymczasowość” wy
wołuje najrozmaitsze przypuszczenia 
i wytwarza uczucie niepewności, tak 
też i w tej materii każdy z zaintere
sowanych wysnuwał odmienne wnio
ski. Dobrze więc się stało, że ten stan 
niepewności zostaje zlikwidowany.

Wydaje nam się jednak, że kwestia 
zapłaty ceny kupna, która w myśl 
rozporządzenia winna być uiszczona 
gotówką, a na wniosek nabywcy roz-

w Gdańsku
kacji średniowiecznych, okalających 
w owym czasie Gdańsk.

Z inicjatywy Zarządu m. Gdańska 
przeprowadza się obecnie pomiary za
bytków architektury starogdańskiej, 
wypalonych w czasie działań wojen
nych i grożących obecnie zawaleniem. 
Opracowane są też bardzo dokładne 
plany rekonstrukcyjne. W pracach po
miarowych biorą udział studenci Poli
techniki Gdańskiej.

W akcji zachowania dla potomności 
dokumentów, obrazujących piękno 
starej architektury gdańskiej, położył 
duże zasługi zespół malarzy wileń
skich, przebywających na Wybrzeżu, 
w kilkudziesięciu obrazach, umiesz
czonych obecnie na wystawie malarzy 
Wybrzeża.

łożona być może maksymalnie na 10 
rat miesięcznych, przy czym wysokość 
raty miesięcznej nie może być mniej
sza niż 250,— zł, wywoła niewątpli
wie nową troskę u ludzi pracy. 
Wprawdzie termin rozpoczęcia sprze
daży ruchomości jest jeszcze dość da
leki, to jednak świat pracy stanie w 
pewnym momencie przed zagadnieniem 
konieczności uregulowania ustalonej 
cen*'*kupna. Czy w danym momeucie 
ludzie pracy będą na to przygotowa-
ni? Wydaje się to wątpliwe.

Wiemy, że dziś świat pracy nie był
by w stanie pokryć takiego zobowią
zania. Uzasadniać tego nie potrzeba. 
Czy ludzie pracy będą mieli te możli
wości za półtora roku zależeć będzie 
przede wszystkim od kształtowania się 
rynku plac i cen. Ale nawet przy ko
rzystnym układaniu się warunków go
spodarczych wydaje się mało prawdo
podobnym, aby sytuacja materialna 
świata pracy w tym czasie miała się 
tak pomyślnie ukształtować, że umoż
liwi stworzenie potrzebnych na ten 
cel zasobów pieniężnych.

6 ty dzień ciągnienia
Wygrane po 100.000 zł. NrNr 843991 

92636
Wygrane po 20.000 zł. NrNr 2093 

22381 89604
Wygrane po 10.000 zł. NrNr 7329 

26356 493 29610 32477 38898 43225 
51667 52549 55380 58642 69846 70203 
71221 91603 94549 97427 99146

Wygrane po 5.000 -zł. NrNr 1422 568' 
4438 11876 12151 15394 19145 20892 
24260 25241 857 26843 30455 36107 
38340 43915 45774 49467 51585 55883: 
58495 62008 085 199 63250 66422 
68986 74403 76587 85419 88930 931931 
886

Wygrane po 2.500 zł. NrNr 94 652: 
1324 3281 4192 350 5372 505 67441 
8032 10927 12561 16157 465 17678) 
18704 19992 20457 881 21917 22221 
37 969 27058 152 655 789 32940 33281 
92/35186 424 856 36160 37284 40551 
41324 43047 44483 982 45754 46552 48019 
162 49246 314 50262 51435 782 52299 
53081 181 591 54179 55323 967 57221 
567 58845 59013 808 61571 62155 63375 
627 941 64040 496 66156 67611 25 842 
68275 456 71621 72931 78207 79279 
81925 82552 607 87167 88146 896181 
92406 93039 95070 239 980 96346 96- 
97441 98664 99713

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 77 845 
1518 93 2148 219 358 3831 4460 922 
7375 400 577 866 8066 9502 699 10615 
11448 841 85 12360 428 64 793 13050 
442 14451 638 15747 853 16007 ‘11 
68 264 408 36 769 17219 18114 675 
21986 23125 360 80 586 24158 372 
762 25287 957 28439 93 29968 31572 
698 917 32137 342 455 33889 34179 
314 97 35534 706 36592 726 37263 715 
821 38128 80 372 720 39015 334 608 
40736 58 41049 88 426 87 729 42064 
380 465 567 735 47 43035 324 44146: 
878 45643 827 46546 47347 958 482161 
498 50661 757 51404 585 642 742 520Ó3; 
10 36 193 297 312 412 552 907 53583' 
614 707 814 54012 455 866 55812 453: 
98 927 57005 106 697 865 58524 868: 
59073 60625 61131 62280 424 443 781 
77 63893 64106 756 65007 411 25 66414: 
769 67254 75 356 787 935 68097 905) 
69388 592 70588 71503 72193 770 73039! 
890 74060 378 75196 76833 77139 
79407 602 990 80615 784 81082 823 
82074 653 902 83070 265 84651 85058 
936 87046 626 871 88433 779 89315
480 561 711 90281 402 91439 92050
219 466 829 93266 311 94271 415 78
615 762 812 95301 96472 501 37369,
97494
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środa: 14 sierpnia.
Katolicki: Euzebiusza.
Słowiański: Dobrowoja.
Historyczny: 1018 Bolesław Chro 

bry zajął Kijów.

BYDGOSZCZ
* Z powodu przewlekającej się- 

choroby śpiewaczki Łagunówny dy
rekcja Teatru Polskiego zmuszona 
jest odwołać zapowiedzane na środę 
14 bm. przedstawiene Roxy. Rów
nież — zapowiedziane na czwartek o 
g. 16 przedstawienie Roxy nie odbę
dzie się.

* 133 tysiące zwiedzających. W| 
poniedziałek 12 bm. liczba zwiedzają
cych Pomorską Wystawę Gospodarczą 
w Bydgoszczy przekroczyła 133 tysią
ce osób..

• ♦ Blisko 15 tysięcy zł na PCK.
Z terenu Wystawy Gospodarczej w 

dniu 10 sierpnia br. nadany został 
między godziną 18. 15 a 18. 45 przez 
wszystkie Rozgłośnie Polskiego Ra
dia „podwieczorek przy mikrofonie", 
urządzony staraniem Oddziału PCK w 
Bydgoszczy. Bezinteresowny udział 
wzięli: Chór Eryana. orkiestra jazzo
wa PKP, konferansjer RP w Bydgosz
czy. pracownicy Woj. Urz. Inf. i 
Prop, oraz panie z Koła Op. Strona 
organizacyjna imprezy pozostawała w 
ręku p. Felczakowej pełniącej funkcję 
Pełnomocnika Oddz. PCK w Bydg.

Ogólny dochód wyniósł 14. 500 zł 
brutto.

* Związek Powstańców Wielkopol
skich z 1918 i 1919 r. Koło Byd
goszcz, Zebranie miesięczne dziś w 
środę 14 bm. o godz. 18 w Domu

Zbliża się wielki dzień Bydgoszczy

hi. M. hm. Mta-Nnffiki i Mmi Roli-bisMi
gościć będą w Bydgoszczy w dniu 1 września

Krzyż Grunwaldu dla miasta Bydgoszczy — Vir- 1 
tuti Militari dla bydg. pułku lotniczego — Defila
da wojskowa — Wielka rewia lotnictwa polskiego 

z udziałem 1500 samolotów
Jak donosimy po krotce na innym 

miejscu, tegoroczne „Święto Lotnika" 
odbędzie się w Bydgoszczy w połą
czeniu z uroczystym zamknięciem o- 
kresu jubileuszowego naszego miasta.

Poniżej szczegółowe sprawozdanie 
z konferencji odbytej w sali obrad 
MRN.

Konferencja zgromadziła przedsta
wicieli miasta i Komitetu Obchodu z 
prezydentem miasta Twardzickim na 
czele, wojska z płk. Hryniewskim i 
mjr. Lindnerem na ,czele, organizacji 
politycznych, społecznych, młodzieżo
wych i prasy i obradowała nad usta
leniem programu ramowego uroczy
stości w dniu 1 września, w których 
ramach odbędzie się tegoroczne świę
to lotnictwa polskiego.

Sprawy związane z uroczystościami 
dnia referował prezydent Twardzicki.

Program, na który złoży się szereg 
uroczystych punktów, ustali Komitet 
Wykonawczy w porozumieniu z wła
dzami wojskowymi, na których bar
kach spoczywa ciężar organizacji i 
przeprowadzenia tych punktów, które 
ściślej łączą się z „Świętem Lotnika" 
i uroczystościami bydgoskiego pułku

Godz. 9.30 uroczysta Msza św na 
Starym Rynku na tle sztandarów 
wszelkich organizacyj bydgoskich i 
prostokąta bogato girlandami i flaga
mi narodowymi udekorowanego Sta
rego Rynku, wbijanie gwoździ i po
święcenie sztandaru ufundowanego 
przez społeczeństwo bydgoskie dla 
bydgoskiego pułku lotniczego; deko
racja miasta Krzyżem Grunwaldu, któ
rej dokona Prezydent Bierut; dekora
cja sztandaru Krzyżem Virtuti Mili
tari; odsłonięcie tablicy pamiątkowej 
600-lecia przez Prezydenta KRN Bole
sława Bieruta.

Godz. 12. Defilada formacji wojsko
wych stacjonujących w Bydgoszczy, 
przybyłych oddziałów artylerii oraz 
wszelkich organizacji PW i WF, or
ganizacji politycznych, społecznych, 
gospodarczych na Placu Wolności; de
filadę odbiorą najwyżsi Dostojnicy 
Państwa ze specjalnie pobudowanych 
trybun.

Po defiladzie prezydent Bierut, 
Premier Osóbka-Morawski, Marszałek 
Żymierski i inni goście zwiedzą Wy
stawę Gospodarczą w Bydgoszczy, po 
czym spożyją obiad.

Godz. 16 rozpoczęcie uroczystości 
„Święta Lotnika" na lotnisku przy ul. 
Szubińskiej. W skład programu wcho
dzi tutaj masowy przelot 1500 samo
lotów wszelkich typów, masowe ze
skoki spadochroniarzy, pokazy walk 
lotniczych i bombardowania, popisy 
akrobatów powietrznych, zawody 
sportowe lotnicze itp. Uroczystości 
lotnicze potrwają w przybliżeniu oko
ło 4 godzin i niewątpliwie, podobnie 
jak uroczystości przedpołudniowe, 
zgromadzą dziesiątki tysięcy widzów. 
Życzeniem Marszałka bowiem jest, 
aby wszelkie uroczystości dnia do
stępne były dla najszerszych mas spo
łeczeństwa.

* * *
W związku z uroczystościami Komi

tet Wykonawczy „Święta" apeluje do 
wszelkich organizacji na terenie na
szego miasta o zasilenie funduszu na 
wykonywany już sztandar. Niemniej 
właściciele domów i mieszkań oraz 
kupcy proszeni są o udekorowanie do
mów i sklepów przy czym wskazanym 
byłoby, aby nieodpowiednie kształtem 
i rozmiarami sztandary i flagi zastą
piono innymi. Jubileuszowe nasze 
miasto w tym szczególnie dniu winno 
przybrać wygląd jak najuroczystszy. 
Dekorację Starego Rynku wykona Dy
rekcja Ogrodów Miejskich, przy 
czym zamaskowane będą zielenią, 
girlandami i flagami powstałe skut
kiem wojny luki w szeregach domów.

lotniczego. Ścisłe rozplanowanie po
szczególnych fragmentów olbrzymiej 
manifestacji ustali Komitet Wyko
nawczy w osobach: komendanta mia
sta mjr. Lindnera, radcy Bogdanowi
cza, mgr Przegalińskiego, red. Marku- 
na, prezesa Godka, przedstawiciela 
Urzędu Inf. i Propagandy p. Miazgi, 
p. Tylborowej (SOLK), dyr. Matuszew
skiego, p. Drzewieckiego (ZHP), p. 
Bentkowskiego (SC), starosty Michal
skiego i prof. Turwida.

Przebieg wielkiego święta — to po
wiedzieć można już dzisiaj będzie 

I niezwykle uroczysty i z pewnością 
i,przerodzi się w wielką manifestację 
! narodową.

Program ramowy jest następujący 
(termin ścięły poszczególnych punk
tów nie jest jeszcze ustalony):

Rzemieślniczym.
#RTPD (Al. 1 Maja 88) przyjmu

je zapisy biednych dzieci na półkolo
nie letnie Jedzenie 3 razy dziennie. 
Przyjmie również siły nauczycielskie 
i pomocnicze oraz kucharkę. Zgł. do 
biura.

# Uwaga członkowie P. Zw. b. 
W. Polit. Odwołuje się na czas nie
ograniczony zapowiedziany na dzień 
21 i 22 sierpnia br. wyjazd pielgrzym
ki do Częstochowy.

♦ Walne Zgromadzenie Konstytu
cyjne Automobilklubu Polski — Od
dział Pomorski — odbędzie się w Sol
cu Kujawskim, na terenie PZS Nr 5 
— dnia 17 sierpnia br. o g. 16, 30.

# W notatce naszej pt. „Utworze
nie Komisji Porządkowej do spraw 
aptek" (IKP Nr 217) skutkiem prze
oczenia korektorskiego pominięte zo
stało nazwisko prezesa Pom. Okr. ...
Izby Farmaceutycznej mgr H. Kowa-; Aktualne zagadnienia

Kiwani riiimm ni Plam KiwMth
BYDGOSZCZ (ea). Wczoraj w póź

nych godzinach popołudniowych trzej 
podchmieleni zapewne osobnicy pod
czas wspólnego popijania piwa na pl. 
Kościeleckich w pewnej chwili poczęli 
się sprzeczać. Wśród coraz częściej 
rzucanych wzajemnie obelżywych 
wyzwisk, jeden z awanturników do
był noża, pragnąc „udowodnić", że w 
sprzeczce on jedyny ma rację. Sprzecz
ka wkrótce zamieniła się w bójkę. 
Wszyscy trzej poczęli okładać się ku
łakami i kłuć nożami.

Kres niebezpiecznej awanturze po
łożyła Milicja Obywatelska, która

zgodnie z ciążącymi na niej obowiąz
kami najpierw karętką Pogotowia za
wiozą poranionych do Szpitala Miej
skiego na Bielawkach, skąd opatrzo
nych zabrała do komisariatu celem 
spisania protokółu.

Awanturników zapewne nie minie 
zasużona kara za zakłócenie porządku 
publicznego i zadawanie urazów ciele- 

■ snyćhl

3(tau>a publika
mówi Tadzio Fijewski

W obiedzie wydanym przez miasto 
Bydgoszcz na zakończenie' zjazdu o- 
gólnopolskiego prasy w salach BTW 
wziął udział m. im. znany aktor fil
mowy i teatralny p. Tadeusz Fijew* 
ski.

Popularny ,,legionista ulicy" opo
wiada nam o swojej dość niezwykłej 
karierze. Sympatyczny, o drobnej 
budowie blondasek rozpoczął swoją 
karierę artystyczną w roku... 1921 
mimo że liczy dziś niewiele ponad trzy 
dziesiątki lat debiutem w warszaw
skim Teatrze Polskim w sztuce Mo
liera „Chory z urojenia”. Reżyser 
Zelwerowicz potrzebował wówczas 
ośmiu kilkuletnich statystów. Z ósem
ki tej najzdolniejszym okazał sae 
właśnie mały Tadzio.

Potem już szło „piorunem". Tadzio 
występował bardzo często w rolach 
dziecięcych i już w roku 1927 zna
lazł się na błonie filmowej. Ogląda
liśmy go w polskim filmie morskim 
pt. „Zew Morza". Pierwszą główną 
role przyniósł rok 1930. „Legion uli
cy" święcił niebywałe tryumfy w ca
łym kraju i zagranicą. Nastąpił sze
reg filmów, a potem szkoła drama
tyczna Zelwerowicza.

Okresem, w którym nieprzeciętny 
talent Fijewskiego otrzymał potrzeb
ny szlif były czasy jaraczowskie w 
Ateneum. Fijewski pracował również 
pod dyrekcją jednego z największych 
teatralogów polskich — Szyfmana

Przyszła wojna, a wraz z nią Oria- 
nienburg. Dachau, zamiatanie podło
gi w warszawskiej knajpie „Fortuna", 
wreszcie powstanie warszawskie....

Po wojnie Tadeusz Fijewski wszedł 
w skład zespołu Teatru Ziemi Pomor
skiej w Toruniu, który jednak w na
stępnym sezonie teatralnym Tadzio 
zamieni na Teatr Wojska Polskiego w 
Łodzi.

— „Byczo jest" w Bydgoszczy — 
mówi gość „600-lecia”, — Klawa pu
blika, fajna wystawa i w ogóle..

Podobała sie Tadziowi również nie
dzielna „popijocha" „BTW". Nie wie
my tylko czy mamusia pozwala Ta
dziowi na picie wódki. Mamy jednak 
nadzieje, że akurat dzisiejszego nu
meru IKP mamusią „byczego blon- 
daska” nie otrzyma. Murski

Nazwiska obywateli

lewskiego. Wyjaśniamy, że p. mgr 
Madey jest wiceprezesem, a nie 
prezesem jak mylnie podano. W tej 
samej notatce, również przez prze
oczenie, nie zaznaczono, że sędzia 
Hermann jest pierwszym delegatem 
Komisji Specjalnej w Bydgoszczy.

s powojennego rolnictwa
Drugi dzień obrad rolników pomorskich

TEATR POLSKI
Środa: Gdzie diabeł nie może. 

Czwartek: Gdzie diabeł nie może. 
Piątek: Gdzie diabeł nie może.
MUZEUM MIEJSKIE (Al. 1 Maja 4)

Otwarte codziennie w godz. od 9 
do 16. w niedzielę i święta w godz. 
od 11 do 14.

POMORSKI DOM SZTUKI
Wystawa Okręgu Poznańskiego — 

Związku Polskich Artystów Plasty
ków. otwarta codz. od 10 — 13 i od 
15 - 18 Wstęp 5 zł

WYSTAWA GOSPODARCZA 
(muszla)

Środa: g. 20 H. Makowska i T. Fi
jewski. Czwartek: 15 bm. g. 16 
Bydg. Ork. Sym. pbd bat. A; Rezle
ra-. Sobota: 17 bm. g. 20 „Pokrzywy 
wystawowe*.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda miasta M O 
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna 
Postój taksówek 
Międzymiastowa

DYŻUR APTEK
Piastowska, Śniadeckich

Placu Teatralnym, ul. M. Focha 10.

BYDGOSZCZ (ari). W drugim 
dniu obrad objętych programem 
„Dni Rolniczych Wielkiego Pomorza" 
w Bydgoszczy, uczestnicy zjazdu wy
słuchali szeregu referatów fachowych.

Do problemu braku obornika i mo 
żliwości jego zastąpienia, w wykła
dach swych interesująco podeszli prof, 
dr F. Terlikowski z Bydgoszczy i 
prof, dr Br. Niklewski z Poznania.

Szczególnie aktualne wobec niedo
statecznego zagospodarowania i za
ludnienia nowoodzyskanych terenów 
zagadnienie produkcji ziemniaków i 
możliwości eksportowych tego zasad
niczego w naszych warunkach go 
spodarczych artykułu, w interesują
cym referacie rozwinęli prof, dr Z. 
Pietruszczyński z Bydgoszczy i inż. 
P. Szulc z Torunia.

Hodowców roślin włóknistych i o- 
leistych specjalnie zainteresowały

ciekawe rozważania prof, dr J. Jag- 
mina z Poznania i inż. Wł. Bichnie- 
wicza.

Ostatnie referaty w drugim dniu 
na temat „Odbudowa nasiennict
wa jako podstawa wzmożenia pro
dukcji rolnej “ wygłosili inż. Piecho
ciński z Torunia i inż. K. Roguski 
z Bydgoszczy. Wreszcie na temat łąk 
czyli tak zw. „użytków zielonych" 
mówiła inż. Halina Budrewicz z To
runia.

Dzisiejsza środa zamknie program 
„Dni Rolniczych Wielkiego Pomorza" 
szeregiem niemniej ciekawych refe
ratów z dziedziny rolnictwa.

Abonuicie |l
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którzy nie subskrybowali PPOK
będą opublikowane

ku subskrypcji.
Przypomina się, że termin płatnoś

ci ostatniej raty PPOK upłynie defi
nitywnie z dniem 5. 9. br., a dotych
czasowe wpłaty przepadają 
skarbu państwa Obywatel 
wiązujący się z nałożonego 
ku nie otrzyma obligacji,
mogą być cofnięte niektóre 
nienia, jak koncesje itp.

Zaległe raty przyjmują 
wszystkie kasy Banków i Urzędów 
Skarbowych.

BYDGOSZCZ (a). Miejski Komitet 
Obywatelski PPOK zwraca się do 
tych Obywateli, którzy uiścili już cał
kowicie Pożyczkę na Odbudowę Kra
ju, aby zgłosili się do sekretariatu 
Miejskiego Komitetu PPOK Stary Ry
nek (Ratusz) z pokwitowaniami wpłat 
i zawiadomieniami Miejskiego Komi
tetu o obowiązku subskrybcji celem 
odnotowania subskrypcji. W najbliż
szym czasie Komitet przystąpi do o- 
publikowania w prasie nazwisk oby
wateli, którzy nie dopełnili obowiąz-

na rzecz 
nie wy 

obowiąz- 
Ponadto
upraw-

jeszcze

9tviazdy łódzkiej „Syreny’
... m bydgoskim „Nietoperzu

Otwarcie Teatru Rewii nastąpi w sobotę 17 bm.
Po świetnych sukcesach odniesio

nych na Wybrzeżu, do Bydgoszczy 
przybędzie w sobotę 17 bm. zespół re- 
wiowy „Nietoperz" ze swym kapital
nym programem pt. „Prawo do śmie
chu" Miłośnicy humoru, tańca i lek
kiej piosenki zaznają niewątpliwie 
wiele przyjemnych i niezapomnianych 
chwil. Wykonawcami rewii będą: Zo
fia Jamry — niezrównana wodewili- 
stka. Irena Karska — recytatorka, 
Halina Dziewiecka i Zofia Krygierów- 
na — reprezentantki sztuki chore
ograficznej — solistki łódzkiej „Syre
ny". Z panów wystąpią: znakomity

pieśniarz Warszawy — Zygmunt Łu
czak i kapitalny komik — Wiktor 
Śmigielski, w którego rękach spoczy
wa również kierownictwo artystyczne 
Nietoperza".

Przedstawienia odbywać się będą 
codziennie w specjalnie dla przedsta
wień rewiowych przygotowanej przez 
architekta Nowakowskiego Sali „Ma
linowej" RDK. Początek programu w 
sobotę punktualnie o g. 20.30. Bile
ty w przedsprzedaży nabywać już bę
dzie można od czwartku w kasie te
atru „Nietoperz", Aleje 1 Maja 14 
(RDK). Kasa będzie czynna codzien
nie od godz. 11 do 13 i od 17 do 20. 30.

przem. papierniczego, 11. przem. mat. 
budowl., 12. przem. drzewn., 13. przem. 
elektrotechnicznego, 14. przem. zbro
jeniowego, 15. żeglugi śródlądowej. 
16. traktorzyści, 17. personel szpital
ny. (Dotyczy to wyłącznie pracowni
ków zatrudnionych w odnośnych in
stytucjach w miesiącu kwietniu br.).

W uzupełnieniu powyższej notatki 
wyjaśniamy, że podana przed kilku 
dniami przez część prasy wiadomość, 
jakoby paczki UNRRA otrzymać mie
li również pracownicy przemysłu o- 
buwni czego i włókienniczego, nie od
powiada prawdzie.

♦
Wydział Apr. i H. m. Bydg. podaje 

do wiadomości zarządzenie Ministra 
Aprowizacji i Handlu z dnia 2 sierp
nia 1946 r. w sprawie handlu zwierzę
tami rzeźnymi i mięsem

„Do czasu wydania odpowiednich 
chemicznegoJprzepisów regulujących obrót zwie-

23-47 
10-00
11-11 
36-5

1)0

51. Przy

Z APROWIZACJI
Według informacji Woj. Urz. Apr. 

i Handl, w najbliższym czasie nastąpi 
rozdział 64 tys. paczek UNRRA po
między ludność pracującą Woj. Po
morskiego.

Prawo otrzymania paczek posiada
ją: 1. pracownicy państw. I i II in
stancji, 2. samorządowi, 3. pocztowi, 
4. Ubezp. Społecznych. 5. przem. me-1 
talowego, 6. przem.
7. instytucji spot, 8. monopolu sol- rzętami rzeźnymi i mięsem zarządzam

§ 1.
Znosi się wszelkie ograniczenia te

renowe odnośnie zakupu i transportu 
zwierząt rzeźnych i mięsa dla osób 
fizycznych i prawnych posiadających 
uprawnienia przemysłowe.

§ 2.
Zwierzęta rzeźne, mięso i jego 

przetwory przewożone bądź na rachu
nek Funduszu Aprowizacyjnego. bądź 
na rachunek osób fizycznych lub 
prawnych z zachowaniem obowiązu
jących przepisów nie mogą podlgać 
skonfiskowaniu przez organa admini
stracyjne. ,

§ 3.
Uchyla się zarządzenie Ministra 

Aprowizacji i Handlu z dnia 19 marca 
46 r. w sprawie organizacji upragnio
nych do zakupu w wolnym handlu 
zwierząt rzeźnych i ich przetworów 
(Dz. Św. Rzecz, nr 7 poz. 28).

§ 4.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w

aego, 9. przem. energetycznego, 10.na okres przejściowy co następuje: życie z dniem ogłoszenia."

Murarz spadt
z rusztowania

FORDON (tel. wł. kl). Zatrud
niony przy robotach murarskich w 
Zakładach Ceramicznych pod zarz. 
państw, (dawn. A. Medzeg) murarz 
Józef Kurkowski w niewyjaśniony do 
tąd okolicznościach spadł z wysokości 
dwóch metrów z rusztowania, dozna
jąc złamania kilkunastu żeber i krę
gosłupa. Karetka pogotowia prze
wiozła nieszczęśliwego w stanie har
dzi poważnym do Szpitala Miejskiego 
w Bydgoszczy. Wypadek zdarzył się 
w ub. wtorek w godzinach przedpo-

łudniowych.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Czwartek 15 sierpnia

6, 00 Próg ogolnopolski. 8, 20 Próg, 
na dzień bież. 8, 25 Progr. ogólnopol
ski. 11,57 — Program ogólnopolski.
21,00 Kwadrans lit. pt. „Odpust 
w Chełmnie" opr. Kelus-Lipkowska.
21,15 Rec. skrzypc. M.
akomp. J. Rosławski. 21.40 
życzeń: 22, 00 „Pokrzywy nad 
22,15 Program ogólnopolski.
Akt. i muz. 24,00 Zak. aud.

Pal uli s 
Konc. 

Brdą".
23.30



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Udział Polski -----

w MieM. Wjslawit w Wtelmie
GDYNIA (am). Żywe tempo od

budowy przemysłu i handlu kra
jowego, a szczególnie wymiany 
międzynarodowej, umożliwiło nam 
po roku pracy wzięcie udziału w 
międzynarodowych imprezach i 
targach. Stoisko polskie na Tar
gach Lyońskich miało licznych 
zwiedzających, którzy z zaintereso
waniem oglądali wystawione ek- 
ponaty, świadczące o naszej pręż
ności gospodarczej i możliwościach 
Polski w wymianie międzynarodo
wej.

Obecnie sfery gospodarcze przy
gotowują się do udziału w między
narodowej wystawie w Sztokhol
mie, która odbędzie się w końcu 
bieżącego miesiąca. Wielkość sto
iska polskiego wynosi 100 m kw.

Zwiedzający stoisko polskie za
poznają się również z odbudową, 
stanem obecnym i możliwościami 
rozwojowymi naszych portów. Ry-

sunki, wykresy i plansze, obrazu
jące prace portów^ przygotowują 
poszczególne przedsiębiorstwa pań
stwowe, biorące udział w życiu 
portów.

Bałtycka Agencja Morska „Bal- 
tica“ przygotowała na tę wystawę 
specjalną mapę wszystkich trzech 
portów: Gdyni, Gdańska i Szcze
cina.

zawodowych uchwalono rezolucję, w 
której zapowiedziano walkę z obja
wami szkodnictwa gospodarczego.

Niemcy uniemożliwiają,
rewindykację kutrów polskich

Nowe
1000 złotówki

WARSZAWA (PAP-ms). Narodo 
wy Bank Polski wypuszcza z dniem 
16 sierpnia nową serię biletów ban
kowych 1.000-złotowych z datą 15-go 
stycznia 1946 r. Znajdujące się do 
tychczas w obiegu banknoty 1.000- 
złotowe są nadal prawnym środkiem 
płatniczym.

GDANSK (am). Zapowiedziana 
rewindykacja kutrów rybackich z 
brytyjskiej strefy okupacyjnej Nie
miec dotychczas nie, nastąpiła. We
dług otrzymanych wiadomości jd 
członków ekipy rybackiej wysła
nych dla rewindykacji do Lubeki, 
powstały tam duże trudności przy 
przyjmowaniu kutrów.

Rybacy niemieccy, użytkujący

na kutrach z dotychczaso- 
miejsc pobytu w niewiado- 
kierunku. Na skutek tego 
polska musi dokonywać sze-

NHNRMRRiMRlNr 19 ME

Zgnojono 6 ton ryb 
Aresztowanie burmistrza

Wołynia
SZCZECIN. Delegatura Komisji 

Specjalnej, walcząc ze stosunkami, 
panującymi w powiecie Uznam-Wo- 
łyń, które to stosunki charakteryzuj* 
szaber, nadużycia służbowe i szkod
nictwo gospodarcze, aresztowała bur
mistrza Wołynia — Wakulińskiego 
Grzegorza.

W Szczecinie się dziwią, dlaczego 
ryby są drogie.

Jak się okazuje, w Wołyniu w od
ległości 75 km od Szczecina, zgnojo
no około 6 ton ryb, które następnie 
zakopano.

Dochodzenia w tej sprawie prowa
dzi Delegatura Komisji Specjalnej.

Cenny ładunek na wielkim 
statku polskim

GDYNIA (PAP-ms). Oczekiwany 
od kilku dni jeden z największych 
polskich transportowców „Narwik" 
przybył do Gdyni, przywożąc cenny 
ładunek, składający się z maszyn, 
narzędzi rolniczych i wyrobów prze
mysłowych łącznej wagi 4.146 
Artykuły te załadowano w 
werpii.

PRODUKCJA MĄCZKI
GDYNIA (am). Fabryka mączki 

rybnej w Gdyni przyjęła w m. tip- 
cu 154.031 kg odpadków, z czego • 
wyprodukowała 22.026 kg mączki 
i 50 kg tranu.

Ogłoszenie
Sąd Grodzki w Łobezie. wzywa 

wszystkie osoby, które wiedzą o 
szkodliwej działalności względem 
Narodu Polskiego, poniższego wnio
skodawcy o rehabilitację, aby donio
sły Sądowi do dni 30 od daty niniej
szego ogłoszenia:

Jan Kober, urodzony 21 grudnia 
1897 roku w Tłokini Małej, powiat 
Kalisz, syn Józefa i Anny z d. Kosik, 
zamieszkały w Tłokini Małej, powiat 
Kalisz R. 4/46.
182r) (—) Schussel, Sędzia.

dotychczas te kutry, otrzymawszy 
wiadomość, że mają one być re
windykowane do Polski — wyje
chali 
wych 
mym 
ekipa
regu wywiadów celem ich odszuka
nia. Przyjęte dotychczas dwa kutry 
znajdują się w stanie nieużywalno- 
ści i przed wyruszeniem w drogę 
do Polski muszą być poddane re
montowi.

Powrót rewindykowanych kut
rów przewidywany jest w m. sier
pniu.

ton. 
Ant

W drugą rocznicę tragicznego zgonu (w Warszawie 
powstanie)

ś. p. Lydii Wacławowej
Dzierżawskie?

odbędzie się za spokój Jej świetlanej duszy »

w dniu 16 sierpnia o godz. 8 w kościele Św. Pawła w Bydgoszczy 
Osieroceni

Mąż, dzieci, wnuczka i rodzina.499!

Piekarze warszawscy 
w walce ze spekulacją

WARSZAWA (PAP ms). W War
szawie odbył się wiec piekarzy, re
prezentujących około 1000 piekarń. 
Po przemówieniach przedstawicieli 
piekarzy, partyj politycznych i zw. |ku Polskiego, Drożniaka.

(PAP-ms).
min. Konstantego

Pod

Konferencja
w Min. Skarbu

WARSZAWA 
przewodnictwem
Dąbrowskiego odbyła się w Min. 
Skarbu konferencja z udziałem dy- 
rdktora Międzynarodowego Funduszu 
Monetarnego, Mladeka, dyrektora 
Międzynarodowego Banku dla Odbu
dowy oraz prezesa Narodowego Ban-

Centrala
MaterialówBudowIanych
SOPOT, ul. Stalina nr 798, tel. 515-41

dostarcza z fabryk po najniższych cenach:

cegłę pełną
cegłę dziurawkę
cegłę białą wapienną 
dachówkę karpiórkę 
dachówkę holenderkę 
dachówkę cementową

Ze względu na ograniczoną produkcję zaintereso
wane instytucje i firmy proszone sa, o wcześniejsze 
zgłaszanie zapotrzebowania Zamówienie kiero
wać należy pod adresem naszego biura.

A. Downar Zapoiski i Syn
Bydgoszcz, Ul.laroazka nr a

Prowincjo za zaliczeniem 34F1
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Wytw. lnem, ftosmei. „EG0‘ , Poznan, ul. Bosa I!
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Koszule, krawaty poleca Pra
cownic Krawatów i Koszul w 
dużym wyborze po cenach bur
towych Edward Krysiak. Łódź. 
Piotrkowska 136. tel 137 07

Motocykl, jak nowy 125 cm’ 
sprzedam. Wiadomość IKP, 
Bydg. pod arkadami (4999

..Pończocha Krajowa" Sp i
O- o.. Hurt pończoch wyrób 
tekstylnych Łódź. Nowomiej- 
ska 12 - Tel 100 32 (4149r

Włosie końskie każdą ilość 
kupuje po najwyższej cenie. 
Spółdzielnia Krawców, Kuśnie
rzy i Czapników, Bydgoszcz, 
Al. 1 Maja 19 (4929

Reklamowa maszynę do lo
dów na prąd stały i zmienny 
oraz skrzynie z konserwatorami 
okazyjnie sprzedam. Wiado
mość Bydgoszcz, Dworcowa 47, 
sklep delikatesów. (5015

Bieliznę damską pończochy, 
w dużym wyborze poleca Zofia 
Serafinowicz Łódź Nowomie;- 
ska 4(4695r

SKALE do radioodbiorników 
różnych typów poleca: KOPIO- 
TECHNIKA, POZNAŃ’, ul. 
Wierzbięcice 18. Na prowincję 
wysyłamy pocztą Przy zamó
wieniach prosimy podać nazwę 
i typ aparatu ora2 wymiar skali. 
_________________________ (4842r

Wydzierżawię w Bydg. lokal 
nadający sie na rzeźnictwo 
lub kupię z całkowitym urzą
dzeniem Zgł. pod „Poważne'1 
do IKP Bydgoszcz. (4998

Hurtownia „ELTEHA", War
szawa. Jerozolimskie 45, wysy
ła galanterię Cenniki na żąda
nie (4990r

Książki powieściowe i inne, 
używane, poleca okazyjnie 
księgarnia Jankowskiego. Byd
goszcz, Aleje 1 Maja 51. (5024

WYBORZE RADIO-ODBIORNIAI
Uniwersalne, bateryjne i walizkowe oraz lampy radiowe 
najróżniejszych typów i sp.rzętu radio-elektrotechnnznego 

poleca 179r

BydgOSZCZv ul. Długa 51 — Tel. 10-30

Znany od 1910 r odsiwiacz 

„ORIENTINE" 
przywraca siwym wtusom 

ich naturalny ko'or 
Przedst. „PaĄulfterić l'< hieni 
na Pomorze T. Rzymowski.

Toruń Szeroka 43

ZAWIADOMIENIE O PRZETARGU
Narodowy Bank Polski, Oddział w Brodnicy, ogłasza prze

targ nieograniczony na gruntowny remont i częściową przebu- 
Ou»v£ 2-u piętrowego domu mieszkalnego dla potrzeb NBP w 
Broanfcy przy ul. Rynek 24.

Termin całowitego ukończenia robót 2 miesiące od dnia 
zlecenia robót-

Oferty w zalakowanej kopercie bez żadnych znaków fir
mowych z napisami: „Oferta na wykonanie robót budowlano 
remontowych w domu mieszkalnym Narodowego Banku Pol
skiego w Bro/jnicy" — należy składać w Oddziale Narodowego 
Banku Polskiego w Brodnicy do dnia 24 sierpnia rb., w godz. 
I0 — 12.

Do wewnątrz koperty należy włożyć kwit wadialny w wy
sokości zł 5.000 (słownie pięć tysięcy złotych).

Kwotę wadialną można składać w Oddziałach Narodowe 
qo Banku Polskiego

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 24 sierpnia br godzina 13 
w Oddziale Narodowego Banku Polskiego w Biodnicy, gdzie 
ubiegający się oferenci mogą otrzymać za zapłatą ślepe koszto 
rysy oraz zapoznać się z warunkami ogólnymi i rysunkami.

Narodowy Bank Polski zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania po- 
wodow i bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszko 
dowań.

NARODOWY BANK POLSKI
4975) Oddział w Brodnicy.

Adapter-szuflada, uniwersal
ny sprzedam. Bydgoszcz, Po
morska 30, m. 8. (4997

Pianino tanio sprzedam. Byd
goszcz, Koronowska 27 Siwek.

(5000
Fotografie wieczne na norce 

lanie do nagrobków wykonuje 
artystycznie EL-CHA-FILM' 
Warszawa Jerozolimskie 27 
Prowincję informujemy listow
nie <3265r

Cebulki kwiatowe do pędze
nia i gruntu odda Kempa, Go- 
łonóg, k. Szczecina. (5028

Krawaty i szale, stale nowe 
wzory Wytwórnia „Włókno", 
Łódź. 6-go Sierpnia 2. tel. 
171-03 Ceny fabryczne. (5093r

Futra, oelisy lisy skórki fu 
terkowe materiały włókienni 
cze. galanterię skórzaną podró
żną kupuje — sprzedaje Skład 
Włókienniczo-Futrzańskl Gdy
nia Świętojańska 36 (4686r

Aromaty owocowe 
do lemoniad, soków wódek itp 

poleca my

PiotrRowsKiE Zakłady Chemiczni 
Lodź, Śródmieiska 22 tel '()')- i.

Willa piętrowa przedmieście, 
cena 450.000 Willa piętrowa, 
Bielawki zamieni na dom w 
mieście, dopłaci. Nowe zlece
nia przyjmuje „Pogoń", Spół
dzielnia, Pośrednictwo Nieru
chomości Bydgoszcz, Dworcowa 
51/11, telefon 33-16.(5020

Klei kauczukowy do rowe 
iÓw marki .Victoria i .Conti 
nent gwarantowany wysyłamy 
za zaliczeniem Reklama 
LódZ Piotrkowska 46 <412?r

Wytwórnia bielizny luksuso
wej i zwykiei Mirosławy Sta
wiskiej. Łódź. Kościuszki 93, 
m 25 Zamiejscowym ooczta.

(4088r

»e<5> i* t

Potrzebna jest energiczna go
spodyni do Internatu przy Gim
nazjum w Nakle n/N. Warun
ki do omówienia osobiście w
Dyrekcji Gimnazjum- (166

2 pokoje z kuchnią, duże, 
komfortowe poszukuje. Byd
goszcz, Szopena 1/1._____  (4991

Ogrodnik poszukuje posady, 
30-letnia praktyka, od 1. 10. br. 
K. Czerniak, Jądrowice, poczta 
Brześć Kuj.(178r

Poszukujemy natychmiast sa
modzielnego referenta z wyż
szym wykształceniem handlo- 
w n (ekonomisty) względnie 
średnim i dłuższą praktyką. 
Oferty z życiorysem oraz refe
rencjami zgłaszać: Biuro Ogło
szeń i Reklam PAP, Piotrkow
ska 133 pod „Handlowiec". (181 r

Cukiernika-karmelarza na
tychmiast poszukuję. Oferty 
IKP, Bydgoszcz pod „393".

Apteka Zielona Szczecin, 
przyjmie zaraz mgr farm, lub 
pomocnika, siłę żeńską, młod
szą. Pensja w/g ugody. (5023

Maszynista (kawaler) do 
obsługi maszyny parowej w 
Nowejwsi Wielkiej. Zgłoszenia 
Powiatowa Spółdzielnia Rolni
czo-Handlowa „Samopomoc 
Chłopska" z odpowiedzialno
ścią udziałami w Bydgoszczy, 
AL 1 Maja 16, tel. 24-49. (186r

Mlynarz-mechanik, długole
tnia praktyka, poszukuje posa
dy. Oferty podaniem warun
ków proszę przesłać Gdańsk- 
Orunia, Żuławska 18/3, So- 
seński. (190r

Potrzebna zaraz uczciwa, sa
modzielna wykwalifikowana 
gospodyni tea dobrym wyna
grodzeniem. Zgłoszenia z od
pisami świadectw, fotografią u- 
prasza; ,, Janina", Starogard, 
Chojnicka 1. (155r

Radiomechanik do Gdyni za
raz potrzebny. Zgłoszenia Gdy- 

1 nia, Abrahama 41, m 6. (169r
Fenomenalny jasnowidz-psy- 

chografolog trafnie przepowia
da Nadeślij pytania datę uro 
dzenia. 20 zł Vapuro. Katowice, 
skrzynka pocztow 376 (4337r

Pomoc domowa przychodnia 
potrzebna od zaraz. Bydgoszcz 
Garbary 30/2. (5030

POSZUKIWANIA

Poszukuję Aleksandra Ryno- 
wieża, ostatnio zamieszk. w 
Kielcach oraz Turskiego Alek
sandra z Rakowa „Moharta" — 
Buras, Słupsk, Żymierskiego 25, 
Fryzjer. - (4993

Rogulska Paulina zam. 
Gdańsk-Orunia, Rejtana 12/10 
poszukuje inż Piotra Baranow
skiego z Grodna. (188r

Ktoby wiedziai o losie Igna
cego Niewiarowskiego jeqo żo
nie Lubomirze — proszony po
informować Gozów n/W. Żu- 

r kowa 18-5 Matka. (4710

Zagubiono dokumenty oby
watela włoskiego na nazwisko 
Gallucci Domenico- (189r

Uprasza się uczciwego znalaz
cę o zwrot dokumentów nazwi
sko: Draheim Barbara, Byd
goszcz, 20 Stycznia 29. (191r

Zaginął pies dnia 12. 8 46 
Foksterier suczka oddać za wy
nagrodzeniem. Bydg., Piotra 
Skargi 2/2. (5018

Zaginął młody wilk czarny. 
Zwrot za wynagrodzeniem. 
„Ira”, Bydgoszcz, Matejki 10/6.

(5014

B UNIEWAŻNIENIA B
Unieważniam zgubione doku

menty: kartę osiedlenia i legi
tymację PUR — Rypin na na
zwisko Julia Mroczkowska, 
wieś Kamionka, poczta Osiek, 
k/Rypina. (4995

Unieważniam zgubioną kartę 
żywnościową lipiec 1946, Solec 
Kujawski na nazwisko Janiny 
Nosowicz. (4996

Unieważniam skradzione do
kumenty Draheim Barbara: 
kennkartę warszawską, legity
mację Zarządu Miejskiego oraz 
zaświadczenie maturalne. (191r

B ZAPliARIir B
Zamienię czteropokojowe 

mieszkanie w Grudziądzu na 
mieszkanie w Gdyni-Cisowa 
lub w pobliżu. Oferty IKP 
Grudziądz, Małogroblowa 2 
„Zamiana"- (140r

B MATRYMONIALNE B
Pragnę poznać wdowę, choć

by z dziećmi (do 2). Cel ma
trymonialny. Oferty IKP, Bydg. 
pod „5013".((5013

Małżeństwa kojarzy szybko, 
dyskretnie, fachowo. Olbrzymi 
wybór w całej Polsce w róż
nym wieku bogatych Pań i Pa
nów, Łódź 1 skrz. 163. (185r

Wdowa, lat 40. krawcowa — 
1 dziecko — poszukuje dla nie
go miłego ojca o dobrym sercu. 
Oferty IKP, Chodzież, Krótka 1.

(187r

Korzeń cykorii 
suszonej 

kupujemy w mniejszych i większych 
partiach. — Płacimy najwyższą cenę 
dzienną. 176r

Palarnia Kawy Zbożowej 
i Namiastek

Bolesław Cempel, Ostrów Wlkp.
Szpitalna 25

Drukiem Zakładów Graficznych Państwowych Zakiadńw Wydawnictw Szkolnych w Bydgocacv, at lagMMatai Nk 1 MUSS

REDAKCJA • ADMINISTRACJA. Bydgoszcz, ul Marsz Focha 20 
OZIAt OGŁOSZEŃ, ul Jagiellońsko 2 (pod arkadami)

Z o n tedoreczen te pismo spowodowane wyższa siłą nie od po 
wiadomy Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redakcjo nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO’ W WIELKICH MIASTACH POLSK> 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH

j AGENTURY NA PROWINCJI
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP**

OGŁOSZENIA; Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
• pracy 3 zł zo słowo Minimalna opłata za 10 słów

Ogłoszenia milimetrowe. W cekicie 30 zł Za tekstem 12 zł 
□ rzędowe ■ przetargi 12 zł Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne 

ł bilanse 18 zł za 1 mm Niedziele i święto 50% drożej.
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada


